
Az idősebb korosztályok gyakran lesújtó 
véleménnyel nyilatkoznak az ún. mai fia-
talokról (ami örökbecsű téma, nagyjából 
az ősidőktől fogva). A következő beszél-
getés ellenben jó példa arra, hogy jó 
adottságokkal és nem kevés munkával 
komoly eredményeket lehet elérni, még 
akkor is, ha az ember a Z generációhoz 
tartozik. Nem fogjuk kielemezni, hogy va-
jon Czompó Hanna, Ihász Bernadett és 
Kőszegei Kövér Anna tipikus példája-e a 
generációjának, de az tény, hogy ered-
ményesek, élükön az X generációhoz tar-
tozó Fafkáné Simon Ildikóval.  A nevekből 
ki lehetett találni, hogy a kis hölgykoszo-
rú, akikkel leültünk beszélgetni a Kárpát-
medencei hungarikumok vetélkedő há-
romszoros győztes csapata.  

BaksayErika

Rögtön adódik a kérdés. Mi-
ért csupa hölgy?

Lányok: Ildikó néni meghir-
dette ezt a versenyt, és egysze-
rűen mi hárman jelentkeztünk 
rá. Eleve jóban voltunk egy-
mással, versenyeztünk is már 
együtt, meg nem is igazán tud-
tuk, mivel jár ez. Azért volt egy 
fiú, Martinkovics Márk, aki na-
gyon sokat segített nekünk, a 
három év három versenye so-
rán. Márk ügyes informatikus, 
képeket vágott, prezentációkat, 
videókat szerkesztett. És mi 
pont ebben voltunk nagyon 
erősek. 

Ildikó: A 2021-22. tanévben 
ebben az osztályban történel-
met tanítottam, úgy éreztem, 
nekünk ez menne. Igaz, jóma-
gam sem tudtam pontosan, mi-
re vállalkozunk. 

A hungarikum gyűjtőfogalom, amely 
olyan megkülönböztetésre, kiemelésre 
méltó értéket jelöl, amely a magyar-
ságra jellemző tulajdonságával, egye-
diségével, különlegességével és minő-
ségével a magyarság csúcsteljesítmé-
nye. A hungarikumtörvény rögzíti és 
szabályozza, hogy mi is számít hungari-
kumnak. Wikipédia

Mi a verseny lényege?
Lányok: A verseny maga Ma-

gyarország hírességeiről, ki-
emelkedő értékeinek bemutatá-
sáról szól. Sok minden lehet 
hungarikum: kulturális örök-
ség, épület, étel, találmány, a 
legtöbben a gasztronómiai hun-
garikumokat ismerik, a pálin-
kát, gyulai kolbászt, kalocsai 
paprikát. 

Egy google űrlappal kezdő-
dött a verseny, amelyben több-
nyire kiemelkedő nemzeti érté-
kek és helyi értékek is szerepel-
tek. A második fordulóban pre-
zentációkat kellett készíteni kü-
lönböző témakörökben. Első 
évben például Széchenyi szelle-
mi hagyatékát választottuk, il-
letve a dunaföldvári lakodalmas 
szokásokat. Második évben a 
Pannonhalmi apátság volt az 
országos témánk, és egy tájegy-
ség, a Mezőföld és mellette a te-
lepülésünk bemutatása. Ez már 
nagyobb falat volt, eggyel több 
munka is, de addigra már volt 
tapasztalatunk az anyag elké-
szítéséhez.  A harmadik évben 
megint Széchenyi szellemi ha-
gyatékát vettük elő, amit jelen-
tősen felturbóztunk, kiegészí-
tettük új információkkal, és a 
Sárköz kulturális értékeit és ha-
gyományait mutattuk be, ami 
ugyan kiemelt nemzeti érték-
nek számít, de nem hungari-
kum. Pontosan ez volt a feladat, 
olyan témát keresni, ami felke-
rülhet a hungarikumok listájá-
ra. Feladat volt még egy címlap 
készítése egy településről – mi 

természetesen Dunaföldvárt 
választottuk, amit aztán vi-
szontláttunk Lakiteleken, a 
hungarikum ligetben egy hatal-
mas installáción, a többi bekül-
dött címlappal együtt. 

Mi a verseny menete? Az első 
beküldött prezentációkat érté-
kelik?

Lányok: Igen, és mindjárt ki is 
szűrnek jó néhányat, sokan már 
itt kiesnek. Lakitelekre csak 16 
csapat jut be. Ott az első napon 
bemutatja mindenki a követke-
ző prezentációját, ami 8 csapat-
ra szűkíti a mezőnyt.  Ők adhat-
ják elő az utolsó prezit.

Kik vesznek részt ezen a ver-
senyen? 

Ildikó: Minthogy ez egy Kár-
pát-medencei verseny, ponto-
san az a célja, hogy ne csak kis- 
Magyarországról érkezzenek 
csapatok. Így jönnek Erdélyből 
és a Felvidékről, Vajdaságból is 
versenyzők. 

Hogyan adjátok elő a prezit? 
Mi a jó taktika?

Legutóbb sárközi népviselet-
ben adtuk elő, ami azt jelenti, 
hogy a kiegészítőkkel együtt, a 
legapróbb részletekig. Nem 

Sokéves közéleti és civil szerepvállalá-
sa után tölt be új tisztséget Lipták Ta-
más, aki elsősorban lehetőségként éli 
meg, hogy Dunaföldvár alpolgármes-
tere lett: a városért, a közösségért és 
saját értékrendje szerint szeretne dol-
gozni, építve a helyi közösség össze-
tartó erejét.

KelemenDorottya

Út a közszolgálatig: a kezdetektől az 
alpolgármesteri pozícióig

Lipták Tamás pályafutása 
2009-ben kezdődött külsős 
bizottsági tagként, majd 2014-
ben képviselőként folytató-
dott, de akkor még nem látta 
maga előtt az alpolgármesteri 
szerepet. „A városért mindig 
is szerettem volna tenni vala-
mit, de ekkor még nem gon-
doltam, hogy ilyen magas 
pozícióig jutok. A közszolgá-
lat azonban egyre inkább ter-
mészetessé vált számomra, 
és úgy érzem, most, hogy al-
polgármester lettem, valódi 
felelősséget is kaptam az em-
berek és a város előtt” – 
mondja Tamás. Fontos szá-
mára, hogy tisztában legyen a 
közösség igényeivel és elvá-
rásaival, és igyekszik elérni, 
hogy mind a helyi lakosok, 
mind az önkormányzati in-
tézmények érezzék támoga-
tását.

Lipták Tamás: 
Dunaföldvár új 
alpolgármestere

►

A Kárpát-medence dunaföldvári tehetségei
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elég a ruha, vittünk jellegzetes, 
földvári paprikás kalácsot, lako-
dalmas kalácsot, de tavaly pél-
dául elbáboztuk a prezinket. Ez-
zel nem vagyunk egyedül, más 
is rájött, hogy mi tetszik a zsű-
rinek. A zentaiak például az 
akácmézet adták elő, méhecs-
kének öltözve. 

Ha mindenki ilyen kreatív, 
akkor miért mégis ti nyertek, 
zsinórban 3 éven keresztül?

Lányok: Egy prezentációt sok-
féle módon elő lehet adni, de a 
legtöbben jegyzetekből dolgoz-
tak. Mi magasan nyertünk eb-
ben, mivel nem használtunk 
segédeszközt. Begyakoroltuk az 
előadásmódot, szöveget, és egy 
élvezetes kis műsort adtunk elő. 

Meddig tart felkészülni egy 
hungarikum versenyre? 

Ildikó: Meghirdetik a ver-
senyt az ősz folyamán, január 
elejéig be kell küldeni az űrla-
pot, amit pár hét múlva, mond-
juk január végén kiértékelnek. 
Megjön a következő feladat. 
Minden hónapban más évfo-
lyam méreti meg magát. Vagyis 
a legkisebbeknek van a legke-
vesebb idejük felkészülni, a 10. 
évfolyamosokra kerül sor má-
jusban. Mindegy, melyik évben 
mikor következtünk, addig is a 
témát körbejártuk, anyagot 
gyűjtöttünk, elkészítettük a 
szöveget, kezdődött a szöveg-
tanulást. Hétköznap, hétvégén, 
ünnepnapon, sok-sok szabad-
időben gyakoroltunk, próbál-
tunk. Mire odaértünk, kétsé-
gem nem volt, hogy a lányok-
nak menni fog.

Mennyire volt ez munka, és 
mennyire szórakozás? Miért 
vállalja az ember?

Lányok: Elsőre nem tudtuk, 
mivel jár ez a verseny. Az évek 
során aztán kitapasztaltuk, mi-
lyen a verseny felépítése, mit vár 
el a zsűri. Jó a csapat, a tanulás 
szórakozás is, sok új ismeretet 
szereztünk, jobban megismertük 
a Kárpát-medencét, de egymást 
is, közel kerültünk egymáshoz, a 
legjobb barátnők lettünk. Fontos-
nak tartjuk, hogy megismerjük 
hazánk értékeit, sok munka volt, 
persze, de sok vicces pillanat is.  

Egyébként is sokat versenyez-
tek, kisgyerek korotok óta kö-
vetem a ténykedéseteket. 

Lányok: Ugyanezzel a csapat-
tal rendszeresen indulunk a 
Magyar László versenyen is, azt 
is megnyertük az elmúlt 3 év-
ben. Nem egyforma az érdeklő-
désünk, de vannak átfedések. 
Humán érdeklődés természet-
tudományos is, de úgy általá-
ban minden érdekel minket.

És hogy alakult a viszonyotok 
Ildikó nénivel?

Lányok: Ildikó nénit ismertük 
korábban is, de a versenyre ké-
szülés miatt rengeteget voltunk 
együtt, szoros lett a kapcsola-
tunk. Nagyon sokat dolgozott 
velünk, ahogy egyébként még 
sok embertől kaptunk rengeteg 
segítséget, amit hálásan köszö-
nünk. Harmadjára már rutino-
san ment, jövőre már nagyon 
könnyen boldogulnánk, de saj-
nos ennyi volt, a versenyt csak 
10. osztályig rendezik meg. 

Ildikó: A három év alatt egy jó 
tanár-diák viszony alakult ki 

Kihívások és tervek alpolgármesterként
Mivel Tamás hosszú évekig 

dolgozott képviselőként, és jól 
ismeri Dunaföldvár működését, 
most alpolgármesterként a vá-
ros intézményeinek zavartalan 
működését szeretné támogatni. 
Úgy véli, hogy az iskoláknak, 
egészségügyi és szociális intéz-
ményeknek olyan környezetet 
kell biztosítani, amelyben gör-
dülékenyen dolgozhatnak és 
fejlődhetnek. „Szeretném, ha az 
intézményvezetők és a város 
polgárai egyaránt bizalommal 
fordulhatnának hozzám” – 
emeli ki Tamás.

Míg konkrét terveiről vissza-
fogottan nyilatkozik, a szemé-
lyes indíttatásai sokat elárulnak 
róla. Fontosnak tartja, hogy 
méltó emléket állítsanak az 
1956-os forradalomnak Duna-
földváron, ezzel tisztelegve a 
város történelme előtt. „Ez 
nemcsak egy szimbólum lenne, 
hanem a helyi közösség össze-

tartozásának és emlékezetének 
is fontos része” – teszi hozzá.

A közösségépítés szerepe és a civil 
szervezetek támogatása

Lipták Tamás számára nem 
csupán munkát jelent az alpol-
gármesteri cím: szándékai sze-
rint ez egy hivatás, amelyet 
szívvel-lélekkel végez majd. 
Hosszú évek óta civil szerveze-
tek aktív tagja, a Dunaföldvári 
Kertbarátok Városvédő Egyesü-
letének elnökeként és a Málta 
Szeretetszolgálat munkatársa-
ként a helyi közösség szinte 
minden területére rálátása van. 
„A város közösségi életében a 
civil szervezetek mindennapos 
szereplők, az általuk szervezett 
rendezvények és események a 
település legnagyobb erősségei 
közé tartoznak” – hangsúlyoz-
za.

Minden évben újabb és újabb 
rendezvények színesítik a város 
életét a civil szervezeteknek kö-
szönhetően: „Sokszor azt ér-

zem, hogy ezek a szervezetek 
nem csak életet visznek a tele-
pülésre, hanem valós kapocs-
ként működnek a város lakói és 
az önkormányzat között” – vall-
ja Tamás, aki maga is törekszik 
arra, hogy minden eseményen 
részt vegyen, és így saját példá-
jával erősítse a közösséget.

Változások és kihívások: 
alkalmazkodás a gyorsan változó 
világban

Nem csak a helyi, hanem a 
globális változások hatásait is 
érzi, a COVID-19, az energia-
árak növekedése és az orosz-
ukrán konfliktus következmé-
nyei mind kihívások elé állít-
ják az önkormányzatokat. Az 
alpolgármester szerint ezek a 
kihívások emlékeztetik őket 
arra, hogy minden körül-
ményhez alkalmazkodni kell, 
a változásokhoz való alkal-
mazkodás képessége az egyik 
legfontosabb tulajdonság eb-
ben a szerepben.

„Alkalmazkodni kell a válto-
zásokhoz, hiszen a lakosok el-
várják, hogy az önkormányzat 
mindenkor stabilitást és támo-
gatást nyújtson. Ez nem mindig 
könnyű, de fontos, hogy a min-
dennapokban mindenki érezze, 
számíthat ránk, és nem hagyjuk 
magára a várost és a polgárait” 
– mondja Lipták Tamás, aki hisz 
abban, hogy a helyi közösségek 
megerősítése és a folyamatos 
alkalmazkodás lehetőséget ad a 
fejlődésre.

Család, munka és a közösségi élet 
egyensúlya

Az alpolgármesteri munka 
mellett Tamás számára fontos, 
hogy családjával és a civil szer-
vezetekkel is minél több időt 
töltsön. „A család számomra 
stabil hátteret nyújt, nélkülük 
nem tudnám ilyen elhivatottan 
végezni ezt a munkát. Szeren-
csére a gyerekeink már nagyob-
bak, így jobban tudjuk koordi-
nálni a hétköznapokat” – 

Lipták Tamás ►

A Kárpát-medence... ►

köztünk, ami azt jelenti, hogy a 
tanügyi dolgokon kívül a lányok 
szívesen megosztják velem a 
problémáikat, örömeiket, ami 
egy pedagógus számára nagyon 
jó érzés.  

Mit terveztek a jövőben? Kö-
zel a pályaválasztás…

Anna: A természettudomá-
nyok érdekelnek legjobban, a 
természetet vizsgálom, fotó-
zom. Biológus szeretnék lenni.

Betti: Még nem tudom bizto-
san, biológia-kémiát tanulok 
emelt szinten.

Hanna: Évek óta az a tervem, 
hogy jogi egyetemre megyek. 

Ildi, te mit kaptál ettől a ver-
senytől?

Először is egy nagy élményt, 
és egy visszaigazolást a mun-
kám sikerességéről. Ez nagy 
energiatartalék a számomra. 
Abban biztos vagyok, hogy 
ezek a lányok olyan egyénisé-
gei lesznek Dunaföldvárnak, 
akiknek fontos lesz ez a telepü-
lés, ha hozzá kell tenni valamit 
Dunaföldvár életéhez, akkor ők 
lesznek azok, akik ezt megte-
szik. Az együtt munkálkodás-
sal kaptak egy olyan alapot, 
amiből épülhetnek ők is, meg a 
város is. «

►
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Hazánkban 2004-ben szűnt meg a sorka-
tonai szolgálat. Azóta hivatásos, szerző-
déses és tartalékos katonaság biztosítja 
hazánk védelmét. Polgármesterünk dön-
tése egyéni volt, de úgy érzi, ez a város 
számára is hasznos lehet.

SzabadosSámuel

Néhány éve kezdett kiépülni 
Magyarországon az önkéntes 

területvédelmi tartalékos kato-
nai szolgálat. Az országos há-
lózat regionális alapon fogja 
össze a településeket. A tobor-
zás folyamatos. Polgármeste-
rünk úgy érezte, hogy mivel 
rendkívüli helyzetek, kataszt-
rófák esetén tisztségéből faka-
dóan neki kell megszerveznie 
és irányítania a helyi védeke-

zést, elhárítást, a szolgálat se-
gítheti munkáját, bővítheti is-
mereteit, tapasztalatait. Új 
kapcsolatokat jelenthet. Egy jól 
kiépített, felszerelt és állandó 
készenlétben levő szolgálat 
tagjaként ez hasznára lehet vá-
rosunknak. Bármikor érhetnek 
váratlan kihívások bennünket. 
Gondoljunk csak a szeptemberi 
árvízre, a korábbi covid jár-
ványra, vagy az ukrán mene-
kültek elhelyezésére. Ezek 
mind komoly kihívást jelentet-
tek. Ugyanakkor azt sem titkol-
ja, hogy él benne még kis nosz-
talgia korábbi foglalkozása 
iránt. Aki egyszer volt katona 

az egy életen át az is marad. – 
Ezzel arra utalt, hogy éveken át 
hivatásos katonatiszt volt, s 
mind a mai napig mély nyo-
mokat hagyott benne ez a szép, 
nemes szolgálat. Tapasztalatai-
val, tudásával nyilván segíteni 
tudja a szervezet munkáját. Ve-
le egy időben Madocsa polgár-
mestere is így döntött. Mado-
csai kollegájával együtt úgy ér-
zik, hogy példát is mutatnak a 
fiatalok számára. A kiképzés 
során a csatlakozók sok hasz-
nos ismerettel, tudással gazda-
godnak. Egyfajta közösséget al-
kotnak, a társadalmi hasznos-
ságról nem is beszélve. «

Horváth Zsolt polgármester is 
csatlakozott a területvédelmi 
tartalékos katonai szolgálathoz
Országszerte egyre több polgármester dönt így

Üléstermi 
tudósítások
Dunaföldvár Város Önkormányzatának 
Képviselő-testülete október 8-án tartotta 
az önkormányzati választások utáni első, 
alakuló ülését, az új testülettel. 

BaksayErika

A képviselők először tájékoz-
tatást hallgattak meg a képvise-
lői jogokkal és kötelezettségek-
kel kapcsolatban, majd szava-
zatszámláló bizottságot hoztak 
létre az alpolgármester titkos 
szavazással történő megválasz-
tásának lebonyolításához. Az új 
testület Lipták Tamás képviselőt 
választotta Dunaföldvár alpol-
gármesterének. Ezután a testü-

let a jogszabályoknak megfele-
lően meghatározta a polgár-
mester illetményét és költség-
térítését, illetve a 2024. évi idő-
arányos szabadságát. Ezután 
következett az alpolgármester 
tiszteletdíjának és költségtéríté-
sének megállapítása. 

A következő napirendben 
megválasztották a bizottságok 
tagjait és tanácsnokait. Ennek 
értelmében a testület a követke-
zőképpen döntött:

Pénzügyi és Városfejlesztési 
Bizottság 

Elnök: Jákli János
Tagok: Gurics Annamária, 

Jákli Mihály, Jákli Viktor, Kiss 
Lajos Csaba, Ambrus György, 
Viczai János, Roll Dániel, Széles 
Dániel

Humán és Ügyrendi Bizottság
Elnök: Kiss Lajos Csaba
Tagok: Gurics Annamária, 

Géczi László Balázs, dr. Hallai 
Róbert, dr. Endl-Gál Brigitta, 
Ferenczi Zsolt, Vecsei Pál

a) Egészségügyi Tanácsnokká 
dr. Hallai Róbert képviselőt,

b) Szociális Tanácsnokká Gé-
czi László Balázs képviselőt,

c) Környezetvédelmi és Klí-
maváltozási Tanácsnokká Jákli 
Mihály képviselőt,

d) Közrendvédelmi Tanács-
nokká Gurics Annamária kép-
viselőt és

e) Mezőgazdasági Tanácsnok-
ká Jákli Viktor képviselőt vá-
lasztja meg.

Ezután a polgármester beje-
lentette önkéntes tartalékos 

szolgálati viszonyát, majd a tes-
tület az Önkormányzat részvé-
telével működő társulások tár-
sulási tanácsaiba tagokat és ál-
landó helyetteseket delegált. 

Ezután a Dunaföldvári Roma 
Nemzetiségi Önkormányzattal 
kötött közigazgatási szerződés 
felülvizsgálata következett, 
majd a képviselő-testület vis 
maior támogatás benyújtásáról 
döntött a Dunaföldváron, a 
170/4, 170/6, 170/9 és 0137/1 
hrsz-ú ingatlanokon árvíz elleni 
védekezés jogcímén. Módosí-
totta a Megawatt- Rába Naperő-
mű Kft. Szabályozási Tervét, 
majd ismét csatlakozott a Bursa 
Hungarica Felsőoktatási Önkor-
mányzati Ösztöndíjpályázat-
hoz. «

Október 26-án a Hagyományőrző Íjászok 
Dunaföldvári Egyesülete ismét megren-
dezte az Ezer nyílvessző elnevezésű ün-
nepi íjászatot. Schlámer István egyesüle-
ti elnök egyfajta ünnepnek nevezte ezt a 
napot, ahol ezer nyílvesszőt lőnek ki a 
résztvevők az 1956-os hősök és az év so-
rán elhunyt íjász bajtársak tiszteletére.

SzabadosSámuel

Az alkalom egyben családi 
program is, hiszen az íjászok 
többsége családtagjaival érke-

zett. Az íjászat mellett sok más 
érdekes látnivaló fogadta a ven-
dégeket. Hét egyesület képvi-
seltette magát íjászaival. 27 íjász 
lőtte ki ezer nyílvesszőjét, köz-
tük egy nyolcéves kislány is. 
Noha ez nem verseny volt, a 
résztvevők jelentős fizikai és 
pszichikai kihívásnak tettek 
eleget, hiszen a feladat az volt, 
hogy a vesszők a megadott cé-
lok megfelelő helyére fúródja-
nak. Az alkalomra az egye-

Emlékezés az ötvenhatos hősökre és az 
elhunyt íjász bajtársakra
Hagyományőrző íjászaink egésznapos programja a vásártéren

►

mondja mosolyogva. Bár 
néha nehéz megtalálni az 
egyensúlyt a család és a közéleti 
feladatok között, Tamás úgy ér-
zi, ez az összhang segíti őt ab-
ban, hogy higgadtan és alázattal 
álljon a közösségi szolgálat elé.

Civilként kertbarátként és 
Máltásként is aktívan részt vesz 
a közösség életében, és hisz ab-
ban, hogy a közösség felé mu-

tatott bizalom és támogatás 
nélkülözhetetlen a város jövője 
szempontjából. 

Öt év múlva: visszatekintés és 
remények

Tamás alpolgármesteri ciklu-
sának végén úgy szeretne majd 
visszatekinteni, hogy büszke le-
het az elért eredményekre, 
ugyanakkor megmaradjon az az 

öröm és lelkesedés, amit ma 
érez. „A városért dolgozni fel-
emelő és egyben felelősségteljes 
feladat, amit alázattal igyekszem 
teljesíteni. Szeretném, ha a vá-
ros lakói éreznék, hogy értük va-
gyok itt, és hogy minden dönté-
semet az ő javukra hozom meg.”

Bár Lipták Tamás elismeri, 
hogy konkrét projektek ígéretei-
vel óvatosnak kell lennie, hisz 

abban, hogy egy alpolgármester 
feladata leginkább a közösség 
stabilitásának és nyugalmának 
megőrzése. „Nem tudom előre, 
mi történik a következő évek-
ben, de biztos vagyok benne, 
hogy a közösség ereje, a civil 
szervezetek és a lakosok támo-
gatása mind olyan erőforrások, 
amelyek segítenek minket a jö-
vőben.” «

►
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Második alkalommal szervezett a Tolna 
Vármegyei Szakképzési Centrum pálya-
választási road showt a megye városai-
ban. Idén Dunaföldvár volt az utolsó állo-
más. A centrum nyolc iskolája a várudva-
ron mutatta be képzési formáit. A pavilo-
nok, sátrak igen látványos dekorációival, 
a termékek bemutatásával hívták fel 
egy-egy szakmára a figyelmet.  

SzabadosSámuel

A házigazda szerepét váro-
sunk szakiskolája töltötte be. 
Ennek megfelelően már reggel 
nyolctól színes programok vár-
ták az érdeklődő általános isko-
lásokat. A szakiskolában érde-
kes vetélkedőt szerveztek, 
melynek során kiderült, ki 
mennyi információt szerzett az 
egyes szakmákról. A győztes 
osztály jutalomban részesült. 
Némethné Márton Renáta in-
tézményvezető elmondta, hogy 
az általános iskola 7. – 8. évfo-
lyamait hívták meg, küldtek 
meghívót a szomszédos telepü-
lések iskoláiba is. 

A délelőtt során sok fiatal lá-
togatta meg a várudvari bemu-
tatót. Többeket valamelyik szü-
lő is elkísérte. A pavilonok előtt 

érdeklődve álltak sorba. Ismer-
kedtek az egyes szakmák tárgyi 
eszközeivel, termékeivel. Nép-
szerű volt a honvéd kadét szak 
filmes bemutatója, a szépség-
szakma képviselői, a fodrászok, 
a kozmetikusok helyszíni mun-
káját főleg a lányok figyelték. 
Házigazdaként városunk isko-
lája is kitett magáért. A cukrász, 
szakács szakma sátra előtt állt 
hosszú sor. Nem véletlen, hi-
szen fiataljaink a szakoktatók 
segítségével készítették a fino-
mabbnál finomabb édesség tá-
lakat. A mézeskalácsokra pél-
dául helyszínen került rá a dí-
szítő máz. Édes és sós sütemé-
nyek között lehetett válogatni. 
A bonbonok, linzerek szabályos 
ízkavalkádja vonult fel. 

Bognár Viktória 11. évfolya-
mos cukrász tanuló egész dél-
előtt a pult mögül szolgálta ki az 
érdeklődőket. Társai nem győz-
ték az utánpótlást hordani a kö-
zeli tankonyháról. Viktória 
örült, hogy kelendőek a termé-
keik. Jó ötletnek tartja a road 
showt. Sok érdekes szakmával 
lehetett ismerkedni. Szólt a ze-
ne, kellemes volt az idő, szerin-

te mindenki jól érezte magát. 
Mivel tavasszal végez, azért már 
készül a vizsgákra is. A portfo-
liójához gyűjt anyagot. 

Gépész, lakatos tanulóink is 
bemutatkoztak. A helyszínen 
lehetett kipróbálni néhány 
technikai eszközt. Ezek segítsé-
gével kulcstartót is készítettek 
maguknak.   A szakképzési cent-
rum november 11-én Szekszár-
don szervez még egy pályaori-
entációs akciót, hasonlóan lát-
ványos, mozgalmas progra-
mokkal. «

Kelendőek voltak a házigazdák édességei
A vármegye nyolc szakiskolája mutatkozott be a várudvaron

A Dunaföldvári Gyermekjóléti és Alapszol-
gáltatási Központ, a művelődési ház és az 
önkormányzat szervezésében október 
3-án, az idősek napja alkalmával ünnep-
ségen tisztelegtek városunk időskorúi 
előtt az említett intézmények.

SzabadosSámuel

Fafkáné Simon Ildikó műve-
lődésszervező köszöntötte a 
megjelenteket. Beszédében el-
mondta, hogy az ENSZ 1991-ben 
döntött arról, hogy az év egy 
napján nemzetközi szinten kö-
szöntsék az időskorúakat. A 
gesztust egyfajta figyelemfelhí-
vásnak szánták. A föld lakossá-
ga, főleg a fejlettebb országok-
ban egyre inkább korosodik. Nő 
az időskorúak száma. Ugyanak-
kor a társadalomnak szüksége 
van az időskorúak tapasztalatá-
ra, tudására. Ezeket az értékeket 
életkortól függetlenül hasznosí-
tani lehet. Célja, hogy fordít-
sunk nagyobb figyelmet az idő-
sekre. 

A köszöntés után a Jávor Pali 
utolsó nótája című színdarabot 
tekintették meg az ünnepség 
résztvevői. A darab Jávor Pál, az 
ismert színész életútjának rész-
leteit dolgozza fel Benkő Péter 
főszereplésével. A mű kiválasz-
tása jó ötletnek bizonyult, a kö-
zönség a végén vastapssal jutal-
mazta a szereplőket. 

Jung Katalin, az alapszolgál-
tatási központ vezetője, a prog-
ram egyik szervezője örült, 
hogy az esős idő ellenére sokan 
eljöttek a rendezvényre. Hetek 
óta hirdették az eseményt a he-
lyi médiában, személyesen 

Színházi előadással 
kedveskedett 
városunk idősebb 
lakóinak
Az esős idő ellenére majdnem 
megtelt a színházterem

sületek tagjai a hagyomá-
nyos honfoglalás korabeli harci 
öltözékben és felszereléssel ér-
keztek. A csúcsos süveg, a hosz-
szú kaftán, csizma, széles öv 
volt az alapöltözék, ehhez jöttek 
még az íjászathoz szükséges 
kellékek, például a tegez, kés, íj, 
vesszők, és egyéb kiegészítők 
eszközök. Ilyenkor a rövid ma-
gyar vesszőket használták, 
melynek minden részlete ter-
mészetes anyagokból készült, 
például fa, toll, bőr. 

A nap során hagyományos 
középkori recept alapján készült 
ételekkel lehetett az éhséget 
csillapítani. Be lehetett nézni a 

felállított jurtába. Megjelent a 
táltos is, szertartásokat bemu-
tatva. Kézművesek rakták ki 
portékáikat, ajándéktárgyakat, 
emléktárgyakat. Az egyesületi 
elnök szerint sikeres volt a nap, 
sok vendég érkezett a vásártérre 
távolabbi településekről is. Kis 
csapat utazott ide például Te-
mesvárról. Az egyesületnek 
nem kis munkát jelentett a nap 
megszervezése. Két napig épí-
tették a lőállásokat, állítottak 
jurtát, alakítottak ki főzőhelye-
ket. Padokat, asztalokat pakol-
tak. Éjszaka kint aludtak a jur-
tában, másnap kezdődött a 
bontás, takarítás. «

►

►
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délutáni 12 órától 
17 óráig történő 
rendelési ideje
2024.11.22. Dr. Englert Rolland
2024.11.29. Dr. Rideg Attila
2024.12.06. Dr. Móricz Zoltán
2024.12.13. Dr. Hallai Róbert
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Tisztelt Lakosság!
Dunaföldvár Város Önkor-

mányzatának Képviselő-tes-
tülete az igazgatási szünetről 
szóló 2023. évi XXVI. törvény 
7.§ (1) bekezdés a) pontjában 
kapott felhatalmazás alapján 
a 13/2024. (I.30.) KT határo-
zattal úgy döntött, hogy a 
Dunaföldvári Polgármesteri 
Hivatalban 2024. december 
27. és 2025. január 1. között 
igazgatási szünetet rendel el. 

Az igazgatási szünet idő-
tartama alatt a Dunaföldvá-
ri Polgármesteri Hivatal 
ügyfélfogadást nem tart.

A Törvény rendelkezései 
alapján az alábbiakra hívom 
fel a figyelmet:

1.   Az igazgatási szünet ide-
je alatt nem kell biztosítani 
az elektronikus ügyintézés 
kertében a hivatali tárhelyre 
érkezett üzenetek átvételét. 

2.   Amennyiben a mező- és 
erdőgazdasági földek forgal-
máról szóló 2013. évi CXXII. 
törvény (a továbbiakban: 
Földforgalmi tv.) 21. § (3) be-
kezdése vagy a Földforgalmi 
tv. 49. § (3) bekezdése szerin-
ti jognyilatkozat megtételére 
nyitva álló határidő utolsó 
napja olyan nap, amely az 
igazgatási szünet idejére 
esik, akkor

a)   a jognyilatkozatok be-
nyújtásának határideje az 
igazgatási szünetet követő 
első munkanapig meghosz-
szabbodik, és

b)   a jegyző által a közzété-
telre kerülő szerződésen 
megjelölt, az elővásárlási 
vagy az előhaszonbérleti jog 
gyakorlására nyitva álló ha-
táridő az a) pontban megha-
tározott esetben nem alkal-
mazható. 

3.   Az ügyintézési határ-
időbe nem számít bele az 
igazgatási szünet időtarta-
ma a Törvény 7.§ (4) bekez-
désében foglaltak szerint.

Kérem ügyintézésük során 
a fentiek figyelembe vételét! «

Felhívás
Bursa Hungarica 
Felsőoktatási 
Önkormányzati 
Ösztöndíjpályázat 
2025.

Dunaföldvár Város 
Önkormányzata

A Kulturális és Innovációs 
Minisztérium megbízásából a 
Nemzeti Kulturális Támoga-
táskezelő nyílt pályázat kere-
tében meghirdette a Bursa 
Hungarica Felsőoktatási Ön-
kormányzati Ösztöndíjpályá-
zatot. Az ösztöndíjpályázaton 
belül „A” és „B” típusú pályá-
zat került kiírásra az alábbiak 
szerint:

A program keretében olyan 
szociálisan hátrányos helyzetű 
felsőoktatásban résztvevő hall-
gatóknak folyósítható az ösz-
töndíj, akik a települési önkor-
mányzat illetékességi területén 
lakóhellyel rendelkeznek, felső-
oktatási intézményben ( felső-
oktatási hallgatói jogviszony 
keretében) teljes idejű (nappali 
tagozatos) képzésben vesznek 
részt.
• „A” típusú pályázat: 10 hó-

nap, két egymást követő ta-
nulmányi félév
 » a 2024/2025. tanév második 
(tavaszi), illetve a 2025/2026. 
tanév első (őszi) féléve – a 
felsőoktatási intézménnyel 
hallgatói jogviszonyban lé-
vő hallgatók számára,

• „B” típusú pályázat: 3x10 hó-
nap, hat egymást követő ta-
nulmányi félév
 » (2025/2026. tanév, a 
2026/2027. tanév és a 
2027/2028. tanév) – a 
2024/2025. tanévben utol-
só éves, érettségi előtt álló 
középiskolás, vagy felső-
fokú végzettséggel nem 
rendelkező, felsőoktatási 
intézménybe felvételt még 
nem nyert érettségizettek 
részére és a 2025/2026. 
tanévtől kezdődően a 
nemzeti felsőoktatásról 
szóló 2011. évi CCIV. tör-
vény 1. mellékletében sze-
replő felsőoktatási intéz-
mény keretében teljes ide-
jű (nappali munkarend) 
alapfokozatot és szakkép-
zettséget eredményező 
alapképzésben, osztatlan 
képzésben vagy felsőokta-
tási szakképzésben kíván-
nak részt venni. A pályá-
zók közül csak azok része-
sülhetnek ösztöndíjban, 
akik a 2025. évi felsőokta-

tási felvételi eljárásban 
először nyernek felvételt 
felsőoktatási intézménybe 
és tanulmányaikat a 
2025/2026. tanévben tény-
legesen megkezdik.

Nem részesülhet ösztöndíjban 
az a pályázó, aki:
• honvéd tisztjelölt, rendvédel-

mi oktatási intézmény tiszt-
jelöltje, a Magyar Honvédség 
hivatásos és szerződéses állo-
mányú, valamint a rendvé-
delmi feladatokat ellátó szer-
vek hivatásos állományú 
hallgatója, a rendészeti kép-
zésben részt vevő ösztöndíjas 
hallgató;

• doktori (PhD) képzésben vesz 
részt; 

• kizárólag külföldi intézmény-
nyel áll hallgatói jogviszony-
ban és/vagy vendéghallgatói 
képzésben vesz részt;

• akiről hitelt érdemlően bebi-
zonyosodik, hogy a pályázat 
benyújtásakor a támogatási 
döntés tartalmát érdemben 
befolyásoló, valótlan, hamis 
vagy megtévesztő adatot 
szolgáltatott, vagy ilyen nyi-
latkozatot tett;

• aki a pályázat benyújtását 
megelőző három naptári 
éven belül az államháztartás 
alrendszereiből juttatott va-
lamely támogatással össze-
függésben a támogatási szer-
ződésben/támogatói okirat-
ban/ösztöndíjszerződésben 
foglaltakat önhibájából nem 
vagy csak részben teljesítet-
te.
A pályázati űrlapot az EPER-

Bursa rendszerben kitöltve, 
véglegesítve, onnan kinyomtat-
va, aláírva a Dunaföldvári Pol-
gármesteri Hivatalhoz (7020 
Dunaföldvár, Kossuth Lajos ut-
ca 2.) kell benyújtani személye-
sen vagy postai úton. 

A pályázat mellékleteként 
Dunaföldvár Város Önkor-
mányzata Bursa Hungarica Fel-
sőoktatási Önkormányzati Ösz-
töndíjpályázat elbírálásának 
rendjéről szóló Szabályzat 1., 2. 
számú mellékletében meghatá-
rozott jövedelemnyilatkozat és 
vagyonnyilatkozat kitöltése is 
szükséges a pályázat benyújtá-
sához, mely a www.dunafold-
var.hu oldalról letölthető vagy 
átvehető a Dunaföldvári Polgár-
mesteri Hivatalban (1. sz. iroda, 
ügyintéző: Baráthné Ruzicska 
Erika, 06/75/541-550/164.mell., 
barathne@dunafoldvar.hu).

A részletes pályázati kiírás 
megtalálható a www.dunafold-
var.hu oldalon.

A pályázat rögzítésének és az 
önkormányzathoz történő be-
nyújtásának határideje: 2024. 
december 4. «

is sok emberrel beszélget-
tek. Személyautókkal szállítot-
ták a nehezen mozgókat vagy a 
távol lakókat. A szolgálat na-
ponta mintegy 200 időskorúval 
áll kapcsolatbam négy szolgál-
tatásán keresztül. A szociális ét-
keztetés, az idősek nappali ellá-
tása, a házi gondozás, a tanya-
gondnoki hálózat bizony sok 
munkát jelent számukra. 

Városunkban is érzékelhető a 
tendencia, nő az időskorúak 
száma. Szerencsére a városve-
zetés nagy gondot fordít rájuk. 
A szolgálat és a hasonló profilú 
szervezetek, például a máltaiak, 
a vöröskereszt szintén aktív 
szerepet vállal e téren. 

Az idősek napja alkalmából 
az önkormányzat korábbi ha-
gyományaihoz híven a város-
háza nagytermében szintén kis 
műsorral egybekötött ünnepsé-
get rendezett nyugdíjasai szá-
mára. A volt önkormányzati 
dolgozókat a polgármester kö-
szöntötte, méltatva a városért 
végzett több évtizedes odaadó, 
lelkiismeretes munkájukat. «

►
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Jákli-Klopcsik Klaudia célját a tanításban 
Kodály egy gondolatára alapozta, misze-
rint a zene által tudunk teljes embert ne-
velni.

LeibingerAnita

Jákli-Klopcsik Klaudia életé-
ben mindig is fontos szerepet 
játszott a zene szeretete. Ezáltal 
magát a zenei nevelést is kie-
melten fontosnak tartja. Ezért is 
kezdett bele a ringató foglalko-
zásokba, melyek a kodályi elvek 
alapján mutatnak mintát a szü-
lőknek az óvodai zenei nevelés 
előtt. Kodály továbbá azt is 
mondta, hogy az édesanyáknak 
a gyermek megszületése előtt 
kilenc hónappal már meg kell 
kezdenie a zenei nevelést, mely 
egy ritka szép gondolat.

Klaudia kislánya, Eszter 2024. 
február 17-én született. Szemé-
lyes tapasztalatai is arra ösztön-
zik, hogy elérje, az édesanyák a 
magyar népdalokat, népi mon-
dókákat, magyar költők verseit 
hangoztassák otthon a gyerme-
küknek, valamint az ölbeli játé-
kokat részesítsék előnyben. Ez 
azért lenne fontos, mert a gyer-
mekeknek nagyon nagy szük-
sége van a közelségre, valamint 
a testi kontaktusra, ezzel is erő-

sítve a gyermek és szülő közötti 
kapcsolatot. Ezen gondolatok 
miatt született meg Klaudiában 
az az érzés és vált fontossá, 
hogy elkezdje a Ringató foglal-
kozásokat Dunaföldváron.

Minden foglalkozás alkalmá-
val igyekszik egy-egy új játékkal 
vagy dallal készülni. A foglalko-
zási eseményre való készülés 
során figyelembe veszi az adott 
évszakot, nevezetes napokat, 
ünnepkört. Próbál minél több 
hangszert, megismertetni a 
szülőkkel és gyermekeikkel. 
Természetesen egy foglalkozás 
alkalmával kettőnél több hang-
szert nem használ, amivel így 
nem zavarja össze a kisgyerme-
keket és segíti a megkülönböz-
tetési képesség és a felismerési 
képesség fejlesztését. A hege-
dűjét Klaudia mindig viszi ma-
gával és ehhez választ még 
hangszert, mely az adott nap 
témájához, a népdalok hangu-
latához és karakteréhez legjob-
ban illik.

A Ringató foglalkozásokat 
minden csütörtökön 10 órától 
tartja a városi könyvtárban. 
Emellett  kéthetente szombaton 
családi ringató foglalkozásokat 
tart, amelyen a nagytesók, 

Ringató foglalkozások Dunaföldváron

Az Aztakeservit vezetője, Ferenczi Zsolt 
adott tájékoztatást a Hankook által kiírt 
pályázatról, mely egy vizesblokk létesíté-
sét foglalja magába, melyet sikeresen el-
nyertek egyesületükkel.

LeibingerAnita

Az Aztakeservit Értékőr Egye-
sület számos gyermek csopor-
tot, azaz több száz kisiskolás 
gyereket lát vendégül egy évben 
előadások, bemutatók és 
workshopok keretén belül.

Az egyesület higiéniai és tár-
sadalmi szempontok miatt is 
fontosnak tartotta a vizesblokk 
létrehozását, emiatt döntöttek 

úgy, hogy az eddig kihasználat-
lan épületet a bázisukon a pá-
lyázat segítségével átalakítsák, 
felújítsák és létrehozzák benne 
az egyesület saját fürdő- és 
mosdóhelyiségét.

Az épületben Kun Gábor segít-
ségével már megvannak a vizes-
blokk alapjai, emellett Márton Jó-
zsef hozzájárulásával bekerült a 
vízvezetékek, Berényi Zoltán jó-
voltából pedig az ajtók is megér-
keztek az egyesülethez. Mivel az 
egyesület tagjai tisztában voltak 
azzal, hogy az elnyert pályázat 
teljes összege sem fogja fedezni a 
felújítási és építési költségeket, 

Pályázatot nyert az 
Aztakeservit Értékőr Egyesület

együtt ünnepelnék meg a fá-
radtságos munka gyümölcsét.

Kocsis Viktor kilenc éve él 
Dunaföldváron, hét éve az Azta-
keservit Értékőr Egyesület tagja 
és második éve látja el az egye-
sület titkári feladatait. Viktor a 
Hankook munkatársa, innen is 
jött az információ a pályázati le-
hetőségről. Viktor elmondása 
alapján a Hankook már hatodik 
éve szervezi meg a KÖSZ Han-
kook! programot. 

„A Hankook Tire Magyaror-
szág Kft. ezzel a programmal le-
hetőséget teremt arra, hogy 

nagyszülők, édesapák és továb-
bi családtagok is részt vehetnek. 
A családi foglalkozások szintén 
10 órakor kezdődnek a duna-
földvári könyvtárban.

Egy ilyen foglalkozáson álta-
lában 8-9 család szokott részt 
venni. Kisgyermekkel az édes-
anyák nehezebben tudnak ter-
vezni, ezért elég változó lehet a 
létszám. Összesen 15-20 család 
van, akik járnak Klaudia foglal-
kozásaira.

Klaudia fő foglalkozása 
egyébként a hétköznapokban 
tanító. Jelenleg a dunaföldvári 
zeneiskola óraadó oktatója, 
mint hegedűtanár. Gyermeke 

születése előtt pedig a Dunaúj-
városi Waldorf Általános Iskola 
és Gimnázium osztálytanítója 
volt. 

A zene mindig is fontos volt 
és mindig is az lesz számára. A 
jövőben szeretne zenetanárként 
elhelyezkedni, szeretne gyer-
mekekkel foglalkozni, illetve 
bekapcsolódni az óvodai zenei 
nevelésbe is. A ringató foglalko-
zások is fontos szerepet játsza-
nak már az életében, így amed-
dig csak tudja, szeretné folytat-
ni ezeket.

Minden kisgyermekes család-
nak ajánljuk, születéstől óvodás 
korig Klaudia foglalkozásait! «

merültek fel bennük kérdések, de 
belevágtak. Kitartó, a közösségért 
és Dunaföldvárért végzett mun-
kájukat elismerve Dunaföldvár 
Város Önkormányzata kipótolta a 
vizesblokk létrehozásához szük-
séges hiányzó keretet.

A munkálatok folyamatosan 
haladnak, hiszen novemberben 
el kell készülniük a teljes felújí-
tással. Az egyesület vezetője 
úgy véli, ennek nem lesz akadá-
lya, hiszen olyan mértékű em-
beri erőforrással és összefogás-
sal rendelkeznek, hogy tartani 
tudják a határidőt.

A Hankookos pályázattal 
pontosan 640 000 Ft-ot sikerült 
elnyerniük, ami, mint korábban 
is említettük nem elég az összes 
felemerülő költség fedezésére, 
azonban abban a szerencsés 
helyzetben vannak, hogy szá-
mos olyan munkafolyamatba 
futottak bele, amit maguk, fő-
ként Kun Gábor segítségével is 
el tudtak végezni.

A vizesblokk elkészültével 
szeretnének mindenképpen 
tartani egy kis eseményt, mely 
az átadó ünnepség lenne, ahol a 
felújítási napokhoz hasonlóan 
főznének egy jó pörköltet, hi-
szen éhes hassal nem lehet jó 
munkát végezni, emellett pedig 
raknának egy jó tábortüzet és ►
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Évekkel ezelőtt október elsején, a zene 
világnapján zeneiskolásaink a Béke téren 
adtak látványos koncertet. Az ötlet egy 
ideig sikeresnek bizonyult, hiszen járóke-
lők álltak meg rövid időre, autókból inte-
gettek, dudáltak. Ám nem egyszer előfor-
dult, hogy eső, vagy erős szél zavarta 
meg a műsort. Az autók zaja is zavaró 
volt. 

SzabadosSámuel

A covid járvány idején a fel-
lépések abba maradtak. Utána a 
zeneiskola úgy döntött, hogy az 
általános iskola aulájában ren-
dezik meg az emlékműsort. Jó 
az akusztikája, és sok vendéget 
tud befogadni. Idén a szervezők 
vendég fellépőket is meghívtak. 
A Levendula Alapfokú Művé-
szeti Iskolával egész évben szo-
ros a kapcsolat, gyakran lépnek 

fel közösen városi rendezvé-
nyeken. Ősztől a paksi Pro Artis 
Alapfokú Művészeti Iskolának 
pedig a dunaföldvári a tagintéz-
ménye. 

A rendezők igen változatos 
műsort hoztak össze. Arra töre-
kedtek, hogy minél több stílus, 
hangszer szólaljon meg. A le-
vendulások nyitottak látványos 
népzenei, néptánc blokkal. Kü-
lön színfolt volt citerásaik fellé-
pése. Majd a hangszeresek lép-
tek színpadra. Furulya, fuvola, 
zongora, gitár, hegedű szólókat 
hallottunk. Kórusok dalai csen-
dültek fel. Végül a profik, a ta-
nárok léptek fel. Zárásként vala-
mennyi fellépő a porondra lé-
pett, s közösen dalolt, zenélt a 
közönség tapsának kíséretében, 
példájára annak, hogy a zene 

Koncerttel ünnepeltük a zene világnapját
A Béke téri koncertekkel kezdődött

A Tolnai borvidék gyöngyszemei program 
több mint 100 embert mozgatott meg: a 6 
borász, a 3 fogásos vacsora és az esti 
koncert lehetőségére nem lehetett nemet 
mondani. 

KelemenDorottya

Ez volt a harmadik alkalom
A Tolnai borvidék méltatlan 

helyzetben van, mióta leválasz-
tották a Szekszárdi borvidékről 
– a Pannon borrégió részeként 
sem kapja meg azt az elisme-
rést, amit megérdemelne. Pedig 
mi, dunaföldváriak is ezen a te-
rületen neveljük a szőlőtőkéin-
ket, készítjük a borainkat. A 
Tolnai borvidék gyöngyszemei 
vacsorát már harmadszorra 
rendezték meg, ezúttal Duna-
földváron, a Szélrózsa birtokon. 
Az esemény célja elsősorban a 
borvidék bemutatása, az itt dol-
gozó, alkotó borászok borainak 
megismerése. 

3 éve Gyönkről indult el a 
kezdeményezés, majd tavaly 
Bölcskén, a Tomolik Pincészet-
ben kapott helyet a program, 
ezúttal pedig Dunaföldváron, a 
Kertbarátok Városvédő Egyesü-

lete volt az este házigazdája. A 
helyszín a Szélrózsa birtok volt, 
hiszen szerették volna, hogy 
több ember számára is elérthető 
legyen ez a remek lehetőség. 

Borok és borászok
Ne is menjünk olyan messzi-

re, hiszen két helyi kötődésű 
borászat is bemutatkozott: a 
Sűrű Borház, valamint Kelemen 
Róbert Kézműves Borászata, 
utóbbi már 2023-ban is részt 
vett a borkóstolóval egybekötött 
vacsorán. Míg előbbi 2024-es 
Irsai Olivérrel és Kékfrankos 
Rozéval érkezett az estre, addig 
a másiktól 2023-as száraz Sárga 
muskotályt kóstolhattunk, va-
lamint egy 2021-es Syrah bort.

Bölcskéről idén is a Tomolik 
Pincészet érkezett, akik egy 
2024-es különlegességet és a 
szintén idei Örsi Róza – Kék-
frankos Rozéjukat mutatták 
be.

Paksról a Mayer Pince jött el 
Dunaföldvárra a 2023-as Riz-
lingszilváni borával, valamint 
egy igazi, frissen palackozott 
Sillerrel.

Tolnai borokkal koccintottunk 

milyen felemelő pillanatokat 
tud produkálni előadóknak és a 
közönségnek egyaránt. A mű-
sor végén a közönség csak las-
san oszlott. Sokan gratuláltak 

az előadóknak, megbeszélték a 
koncert legkiválóbb pillanatait, 
csoportkép is készült a fellépők-
ről. Valóban, rövid időre ünnepi 
hangulat töltötte be az aulát. «

Gyönkről a Grál Pincét ismer-
hettük meg, akik megmutatták 
nekünk 2022-es Kadarkájukat, 
valamint 2020-as Pelzberg Kék-
frankosukat.

Végül, de nem utolsó sorban, 
szintén visszatérőkként beszélhe-
tünk a Simigh Családi Pincészet-
ről, akiknek szintén Gyönkön van 
a székhelyük, akik egy szekszárdi 
Merlot és egy tolnai Cabernet Sa-
uvignon bort hoztak magukkal.

Finom falatokból se volt hi-
ány, hiszen a háromfogásos va-

csorában találkoztak az ősz szí-
nei és ízei, a sajtoktól, diótól és 
krémektől, a kacsacombom át 
egészen a rétesig sorakoztak fel 
a tányérokon.

Az estét egy remek hangula-
tú beszélgetés és tánc zárta a 
Shisha Café Zenekar jóvoltából. 
A siker egyértelmű volt, így 
szinte biztos, hogy, ha lehető-
ség adódik rá, akkor a Tolnai 
borvidék borászai jövőre is 
összegyűlnek egy remek han-
gulatú estére. «

a cég által nyújtott anyagi 
támogatások irányáról és fel-
használásáról a cég dolgozói 
döntsenek. Ezáltal olyan intéz-
mények és szervezetek juthat-
nak támogatásokhoz, amelyek-
hez a kollégáknak személyes 
kötődésük van. Az önkéntes 
program keretében – Budapest 
kivételével – az összes olyan te-
lepülésen végezhető önkéntes 

tevékenység, ahonnan céges 
buszjárat közlekedik.

A program alapelve, hogy 
dolgozóik és a támogatott szer-
vezetek képviselői csoportosan 
végezzenek önkéntes munkát 
saját lakóhelyük közösségei ér-
dekében. Ehhez a munkához a 
cég anyagi támogatást biztosít, 
amelynek feltétele, hogy az 
egyes önkéntes projektekben 

résztvevő kollégák a vállalt pro-
jekt teljesítését és az önkéntes 
munkát maguk szervezzék meg 
és végezzék el a megadott ha-
táridőn belül.”

Viktor tájékoztatott bennün-
ket, hogy nagyon nagy hang-
súlyt kellett fektessenek a pá-
lyázat megírására, hiszen kö-
rülbelül ötven település érin-
tett a pályázati kiírás szerint, 

ahonnan összességében kie-
melten magas számban érkez-
nek be pályázatok. Az egyesü-
let pályázatának megírásában 
és beadásában nagy szerepet 
vállalt Ferenczi-Hauzer Zsa-
nett, akinek segítségével sike-
rült az egyesület vezetősége ál-
tal előkészített projektre el-
nyerniük a támogatást a vizes-
blokk kialakítására. «

►
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A megalakulásának és működésének 20. 
évfordulójához érő Ördögszekér Táncegye-
sület kellőképpen megünnepelte két évti-
zedes ténykedését, ahogy ez egy táncos 
műfajban dolgozó csoporthoz illik, tánccal 
és zenével. Az ünnepi programokat május-
ban egy koncert-színházi jellegű előadás-
sal kezdték, amit a szájhagyomány nóta-
estnek írt le, bár ennél jóval sokrétűbb volt 
énekkel, nótával, színházi eszközökkel. 
Pár nappal később Bakos András grafikus-
művésszel „Matéria” címmel közös kiállí-
tásuk nyílt. Nyár végén Magyar tánctörté-
net címmel nagyszabású gálaműsort lát-
hattunk a várszínpadon, majd a Gema Bar-
nabás fotóiból összeállított „Montázs” cí-
mű kiállítással zárult a jubileumi program-
sorozat. Megpihenhet hát a csapat, ismét 
egy nagy munka után vannak, bár gyaní-
tom, a nyugalom csak átmeneti. Ebben a 
kis szusszanásban ültünk le otthonában 
Appelshoffer Jánossal és Appelshofferné 
Rabóczki Anikóval, az Ördögszekér táncos-
pedagógus vezető párjával egy kicsit be-
szélgetni erről a 20 évről.

BaksayErika 

Janó, hogyan csöppen bele az 
ember ebbe az egész népi világ-
ba? Ide születni kell?

Pakson gyerekkoromban kis-
sé leegyszerűsítve két lehetőség 
közül lehetett választani: vagy a 
zeneiskolába íratták be a gyere-
ket, vagy a néptánc együttesbe. 
Engem a néptánc csoportba 
írattak, és az első sorban ülve, 
közelről nézve lenyűgözött, 
ahogy a Puskás Andrisék – akik 
akkor fiatal felnőttek voltak – 
iszonyú férfiasan verték a csiz-
májukat. Bennem ez a látvány 
mély nyomokat hagyott, nem is 
tudtam szabadulni tőle. Az, 
hogy aztán ki mennyire megy 
bele, mennyire mélyed el ben-
ne, az már egyéni, hiszen a 
mozgás csak egy kis szelete en-
nek az egész kultúrának. Ami-
kor Anikóval összekeveredtünk, 
akkor ez kezdett kinyílni, meg-
kezdtem a főiskolát, kijártunk 
Erdélybe, ahol a népi kultúra a 
mindennapos élet része. Meg-
hallod az élő zenét, látod a vise-
letet, a tárgyakat, megismered a 
hagyományokat, és kezded lát-
ni, hogyan éltek az emberek eb-
ben a kultúrában. Én nem eb-
ben nőttem fel, a családom nem 

20 éves az Ördögszekér
Nagyinterjú az Appelshoffer házaspárral

a földből élt, nem gazdálkodott. 
Anikóék sokkal jobban benne 
voltak a mezőgazdaságban, ez 
is jött a többi élménnyel, és 
egyszer csak összeállt, hogy en-
gem ez az egész mindenestül 
érdekel. 

Ha itt körülnézek, azt látom, 
hogy a népi kultúra az életetek 
része. 

A mi világunkba beépült a 
népi kultúra. Nem csak a tánc, 
nem mozdulatok, a zene, ha-
nem a falusi paraszt emberek 
teljessége hatja át a mi világun-
kat. A régi parasztembernek na-
gyon sokrétűen kellett élnie az 
életét. A jószágot, a gyermekét 
adott esetben meggyógyította, 
gazdálkodott, értett az állatok-
hoz, a növényekhez, ezek az 
emberek sokkal közelebb álltak 
a teljességhez. A mi életünkbe 
valamennyire adaptálódnak a 
régi paraszti élet szokásai, tár-
gyai, amennyire lehetséges. 
Szeretnénk valami olyan tudást 
megkaparintani, ami jó nekünk 
és a családunknak. És itt nem 
csak arra gondolok, hogy ne 
húszféle összetevőből süssünk 
kenyeret, hanem háromból, ha-
nem a mozgás, a közösségi lét 
élményére is.

Lehet mondani, hogy ti egy 
olyan házaspár vagytok, 
amelynek közös az érdeklődése. 
Mindketten táncosok, mindket-
ten pedagógusok is vagytok. 
Az, hogy létrehoztok egy helyi, 
saját néptáncegyüttest, az logi-
kusan következik ebből? 

Valóban, mindkettőnk élete a 
táncról szólt, sokáig együtt tán-
coltunk Pakson, a Tűzvirágban. 
Mindeközben Dunaföldvárnak 
nem volt saját néptánccsoport-
ja, holott évtizedekig magas 
színvonalon működött itt cso-
port. Paksról el akartunk jönni, 
ekkor merült fel, hogy alakít-
sunk itt egy csoportot. Kicsit 
több, mint 20 éve, 8 gyerekkel 
kezdtünk dolgozni, és szépen 
gyarapodtunk közben. 

Az Ördögszekér amatőr cso-
port. Értelmezzük az amatőrsé-
get!

Az az amatőr táncos, akinek 
amúgy civil élete van, a néptánc 
a heti 2-3 alkalommal a kikap-
csolódás. A profinak ez a szak-
mája, ez a munkahelye, próbál 
minden nap, ott van minden 
előadáson. A mieink napi 8 órá-
ban dolgoznak valahol, élik az 
életüket, annyi idejük jut a 
táncra, amennyi. A legöregebb 
táncosunk 60 felé döcög.

És a legfiatalabb? Van-e meg-
felelő utánpótlás?

Egyre kevesebb az a gyerek, 
akit be lehet vonni ebbe a kul-
túrába. Lányok még csak jön-
nek, de fiúk elvétve. A saját fi-

unk mondta azt – a barátait 
idézve -, hogy a néptánc nem 
menő.  Nagy a kínálat, főleg a 
sportok terén, ma minden fiú 
focizik. Emellett azt tapaszta-
lom a kicsiknél, hogy a gyere-
keknek nincs monotónia tűré-
sük, vagyis nem képesek a ki-
tartó gyakorlásra. Ahhoz, hogy 
te egy minőséget elő tudj állíta-
ni, gyakorlásra van szükség.  
Nem tudunk gyakorolni, két 
perc alatt megunnak mindent, 
nagyon kreatívnak kell lenni 
ahhoz, hogy a gyerek ne érezze 
azt, hogy már a második órája 
ugyanazt csinálja. 

Akkor mi lesz az utánpótlás-
sal?

Kezdjük elengedni, hogy az a 
munkánk fokmérője, ha sokan 
vagyunk. Akik vannak, azok vé-
gezzenek minőségi munkát, 
nagy lelkesedéssel. A kicsik re-
latíve sokan vannak, az általá-
nos iskola, középiskola környé-
kén főleg a fiatalok eltűnnek, 
aztán egyetemista, fiatal felnőtt 
korukban visszatérnek. Ebben a 
korban a fiatal már gondol- ►
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kodik, felismeri a valódi ér-
tékeket, amit mi nyújtunk, az 
valódi kikapcsolódás, a próba 
közösségi élmény, akár csalá-
dostul is, érzik ezt a jó közeget. 

A produkcióitok – különösen 
a legendás nagy projektek, mint 
a lakodalmas, a Fekete kötény 
legendája – óriási színházi él-
mény. Szerepelni benne pedig 
még nagyobb élmény. Ott ta-
pasztaltam meg, micsoda re-
mek közösség a tiétek. 

Az Ördögszekér egy jó kis csa-
pat – mondja Anikó. – Kimon-
dottan törekszünk is arra, hogy 
a korcsoportokat összehozzuk, 
igaz, van is a csoportok között 
átfedés. Tanulunk egymástól, 
példát mutatunk, együtt neve-
tünk, megpróbálunk együtt jól 
szórakozni és jól dolgozni. Sok 
olyan alkalmat teremtünk, ahol 
ez megtörténhet. 

Azt szeretnénk elérni, hogy az 
emberek azt érezzék, hogy ez 
nem valami poros, vitrinbe való 
dolog, hanem élő, működőké-
pes a mi korunkban is. Táncház 
vagy nótaest, kihirdetjük, meg-
szervezzük az eseményt, zene-
kart fizetünk, mindenki hoz ott-
honról, amit tud, egy kis bort, 
pogácsát. Így zajlott régen is, 
most is. Annyi, hogy egyesület-
ként kifizetjük a zenekart. Ját-
szunk a gyerekekkel, megtán-
coltatjuk a lányokat, szórako-
zunk, csak nem egy koncerten, 
mert a mi közös kapcsunk a né-
pi kultúra szeretete. 

Mekkora a munka, ami az 
Ördögszekér teljesítménye mö-
gött áll?

Az attól függ, éppen mit csi-
nálunk. Hogy nagyobb szabású 
dolgokat meg tudunk csinálni, 
az annak köszönhető, hogy túl 
vagyunk ezen a 20 éven. Aki 
minket akar, támogat, a város, 
magánszemélyek, azok tudják, 
hogy jó helyre megy a pénz. De 
ez abból indult el, hogy egy ré-
gi szüreti fesztiválon az a négy 
pár meg mi Anikóval táncol-

tunk egyet. Jó volt, mindenki 
örült. Aztán jött a következő 
rendezvény, augusztus, 20, vá-
rosi ünnepség, öregek otthona, 
és mi mindig kiálltunk valami-
vel, és az jó volt. És ez ment 
évekig, az emberek tudják, 
hogy ez állandóan és megbíz-
hatóan megtörténik, és erre a 
táncosok is számíthatnak. 
Vagyis ebbe állandóan bele kell 
tenni, nem nagy munka, de 
nem lehet leereszteni. Aztán 
vannak a kiemelt időszakok, 
amikor viszont nagy munká-
val, nagy produkciót kell előál-
lítani, ez már komoly szervező 
munkával, és nagy rákészülés-
sel jár. 

Milyen külső erőket vesztek 
igénybe?

Elsősorban a sok zenészt. Ra-
gaszkodunk ahhoz, hogy élőze-
nével táncoljunk. Ezen kívül 
szeretjük a színházi megoldáso-
kat. Színészeket hívunk, szín-
házi pillanatokat hozunk létre. 
Ahhoz, hogy ma felvegyük a 
versenyt a nagy társulatokkal, 
akik magas minőségben tudnak 
előállítani produkciókat, ne-
künk komplex élményt kell ad-
nunk, mert az emberek nagy ré-
széhez így jut el, amit meg aka-
runk mutatni. Az eszköztelen 
nótaesten meg elkapja az él-
mény, a hangulat. 

Sosem akartatok ebből a csa-
patból profi csapatot csinálni? 
Mennyire jutottatok el Duna-
földváron kívül máshova is?

Nem jellemző. Ez leginkább 
idő kérdése. Nem szeretnénk 
abba a csapdába esni, hogy el-
vesszük az időt más dolgoktól a 
sok fellépés miatt. Az embere-
ink egyetemisták, dolgozók. Ha 
jön egy felkérés, sosem mon-
dunk rögtön igent, mert nem 
biztos, hogy mindenki ráér, de 

nem is elvárás, hogy mindenki 
minden fellépésen részt ve-
gyen. 

Sosem kapott el benneteket a 
vágy, hogy mondjuk egy nagy 
produkciót utaztassatok, meg-
mutassátok máshol is?

Ez örök dilemma. Felmerült 
pont a Fekete köténynél, ami 
kimondottan várra lett kitalál-
va, hogy játszhatnánk más vá-
rakban is, Siklóson, Egerben. De 
akkor el kell dobni kapát, ka-
szát, nincs családi nyaralás, hi-
ába érik a barack, menni kell. 
Ebben a formátumban, amatőr 
együttesként, ha meg akarjuk 
tartani emberileg ezt a dolgot, 
akkor ez nem kivitelezhető, és 
nem is elvárható a táncosoktól. 
Nem beszélve arról, hogy a 
nagyprodukciók komoly költ-
séggel színpadra állított pro-
dukciók. A jegybevételek mesz-
sze nem fedezik a költségeket. 
Több előadás több költség. 

És itt a dolog elkezd átalakul-
ni olyanná, amit mi nem sze-
retnénk. Elkezdjük hajkurászni 
a pénzt a produkciókra, heti 3-4 

próbán ott kell lenni. Ez egy da-
rabig működik, aztán a táncos 
elmegy. 

Akkor mi a jövője ennek a 
csapatnak?

Van az a szint, amin nem kell 
túllépni, megtartani sem köny-
nyű. Nem akarunk többet, jövő-
re kitalálunk egy új produkciót, 
és azt megcsináljuk. Mindig 
agyalunk valamin, úgy gondol-
juk, hogy a személyi feltételek 
adottak. Tánctudásban, táncos 
mennyiségben, ifisekben jók 
vagyunk, a közösség jól műkö-
dik, erővel is bírjuk. Az anyagi 
feltételeket kell megteremte-
nünk hozzá. 

Érzitek a sikert?
Tulajdonképpen az egy ko-

moly siker, hogy jó a csapatunk, 
jó a közösség, csak azon kell 
gondolkodnunk, hogy a hátteret 
tudjuk biztosítani. Egy-egy nagy 
műsor után megtalálnak minket 
az emberek, sokan gondolkod-
nak rajta, beszélnek róla, az em-
berek magukkal viszik azokat a 
gondolatokat. Ha ez megtörté-
nik, már érdemes volt. «

►
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Lackfi János a kortárs magyar irodalom 
egyik kiemelkedő alakja, aki sokoldalú 
művészi tevékenységével, humoros és el-
gondolkodtató költészetével és írásaival 
vált ismertté. Munkássága és közösségi 
jelenléte nemcsak az irodalmi életet, ha-
nem a közönség mindennapjait is gazda-
gítja. Az elmúlt években rendkívül nép-
szerűek lettek #jóéjtpuszi versei, ame-
lyek szellemes, ugyanakkor mély jelen-
téstartalmú szövegeikkel elhozzák a köl-
tészetet a digitális térben szocializálódó 
közönséghez is.

KelemenDorottya

Életútja és művészi kezdetek
Lackfi János 1971-ben szüle-

tett Budapesten. Az irodalom 
iránti vonzalma már fiatalon 
megmutatkozott, és az Eötvös 
Loránd Tudományegyetemen 
magyar–francia szakon szer-
zett diplomát. Tanulmányai 
során számos irodalmi hagyo-
mányt, stílust és műfajt tanul-
mányozott, ami meghatározta 
későbbi pályáját és költői stí-
lusát. A 90-es években lépett 
be a magyar irodalmi életbe, 
azóta pedig több mint nyolc-
van könyvet adott ki, amelyek 
közt versek, novellák, regé-
nyek, gyermekirodalmi alko-
tások és fordítások is szerepel-
nek.

Lackfi tehetsége egyaránt 
megnyilvánul a verselésben és 
a prózában. Stílusa könnyed és 
közvetlen, miközben a mélyebb 
gondolatokat és társadalmi kér-
déseket sem hanyagolja el. Szö-
vegeiben gyakran megjelenik a 
hétköznapok humora, de az 
emberi kapcsolatok és az élet 
egyéb aspektusai iránti érzé-
kenysége is. Munkásságában 
erőteljesen jelen van a magyar 
népi hagyomány, a közép-euró-
pai identitás és a posztmodern 
irodalmi formanyelv is, ame-
lyek különlegesen változatos 
irodalmi élményt nyújtanak.

A digitális költészet ereje
A #jóéjtpuszi sorozat szinte 

forradalmasította a kortárs köl-
tészet online terjedését, ahol 
Lackfi János személyes élmé-
nyei, életfilozófiája és humora 
találkozik a digitális közönség-
gel. A versek célja, hogy rövid, 
frappáns, de tartalmas gondola-
tokat közvetítsenek, egy-egy 
„jóéjtpusziként” szolgálva a né-
zők számára, mintegy napzáró 
gondolatébresztőként. A tartal-
mak nagy sikerrel futnak, és fo-
lyamatosan vonzanak új néző-
ket, akik Lackfi kreatív, humo-
ros stílusával és szuggesztív 

Lackfi János: kortárs költő, 
író és közéleti szereplő

A Dunai Vasmű és a dunaföldvári embe-
rek élete az évtizedek alatt szorosan ösz-
szeforrt. A Vasmű jövőjét nem ismerjük. A 
múltját viszont igen. 

HesserZoltán

A Dunaújváros területén ta-
lálható kohászat története 
messzire nyúlik vissza, érintve 
a római kort, a középkort, a 18. 
századi ipari fejlődést, egészen 
Széchenyi István javaslatáig, 

Dunaföldvár és a Dunai Vasmű hászati üzemeket a térségbe, 
de a Duna, mint szállítási út-
vonal kulcsfontosságú szere-
pet játszott mindkét terület 
gazdasági életében.

A középkori vasfeldolgozás és 
Dunaföldvár 

A középkorban a Dunaújvá-
ros környéki területeken még 
nem alakult ki ipari kohászat, 
de a Duna menti kereskedel-
mi útvonalak és a középkori 
falvak már léteztek. A térség 
gazdasági életének közép-
pontjában inkább a mezőgaz-
daság és a helyi kézművesség 
állt. Az itt élő közösségek ki-
sebb műhelyekben dolgozták 
fel a vasat, amelyeket helyi 
szükségletek kielégítésére 
használtak.

Eközben Dunaföldvár, mint a 
Duna átkelőhelye, jelentős stra-
tégiai szereppel bírt. A város vá-
rát folyamatosan erősítették, és 
fontos szerepet játszott a térség 
védelmében, valamint a keres-
kedelmi forgalom ellenőrzésé-
ben. Bár közvetlenül nem volt 
kohászati központ, a környező 
területekről származó fémáruk 
kereskedelme valószínűleg a 
városon keresztül zajlott.

Széchenyi István javaslatai és a 
kohászat fejlesztése a Duna menti 
területeken

Gróf Széchenyi István a ma-
gyar reformkor egyik legmeg-
határozóbb alakja volt, aki a 
nemzet gazdasági és társadalmi 
fejlődését szorgalmazta. Szé-
chenyi felismerte, hogy a Duna 
menti területek, különösen a 
mai Dunaújváros és Dunaföld-
vár környéke ideális helyszínt 
biztosíthatnak a nehézipar, 
ezen belül is a kohászat fejlesz-
tésére. Az ő javaslatai megala-
pozták azokat az ipari fejleszté-
seket, amelyek később valóban 
megvalósultak a régióban.

A Duna stratégiai jelentősége Széchenyi 
szemében

Széchenyi István tisztában 
volt azzal, hogy a Duna Magyar-
ország egyik legfontosabb ter-
mészeti erőforrása, amely nem-
csak mezőgazdasági és kereske-
delmi jelentőséggel bír, hanem 
kiváló lehetőségeket kínál az 
ipari fejlődésre is. A Duna közel-
sége lehetővé tette volna a 
nyersanyagok, különösen a vas-
érc, valamint a késztermékek 
hatékony és gazdaságos szállítá-
sát. Ezért javasolta, hogy a 

amely megalapozta a modern 
ipari fejlődést a térségben. Ezen 
időszakok során a Dunaföldvár 
helyén lévő terület mindig is 
fontos szerepet játszott, mint 
kereskedelmi és stratégiai köz-
pont, amely szorosan kapcsoló-
dott a Duna menti területek fej-
lődéséhez.

 A Római Birodalom időszaka 
A Dunaújváros területén a ró-

mai korban Intercisa néven ka-
tonai tábor és település állt, 
amely a Római Birodalom határ-
védelmi rendszerének, a Limes-
nek része volt. Ez a tábor a Duna 
mentén húzódó fontos stratégiai 
pont volt, amely ellenőrizte a fo-
lyón áthaladó forgalmat és a bi-
rodalom határait védte.

Ugyanezen időszakban, a 
mai Dunaföldvár helyén, szin-
tén jelentős római jelenlét 
volt, bár kisebb mértékben. Itt 
is katonai tábor, kisebb tele-
pülés állhatott, amely támo-
gatta a Duna menti kereske-
delmet és a római katonai mű-
veleteket. A rómaiak ugyan 
nem telepítettek nagyobb ko-

előadásmódjával kapcsolódhat-
nak az irodalomhoz.

Zene és irodalom
Lackfi János gyakran lép fel 

élőben is, gyakran különleges 
vendégekkel, mint például a ki-
váló gitárművész, Sinha Róbert 
társaságában, nem volt ez más-
képpen most sem, hiszen együtt 
léptek színpadra Dunaföldvá-
ron. Közös műsorukban, a #jó-
éjtpuszi című előadásban költé-
szet és zene találkozik, mely 
egyedi hangulatot teremt. 

A műsor sikerét az is mutatja, 
hogy a hallgatóság nagyon ked-
veli a költői szövegek és a zenei 
aláfestés párbeszédét, ami kü-
lönleges, élő irodalmi élményt 
nyújt. Az előadás során Lackfi 
János versei olyan témákat 
érintenek, mint a szerelem, az 
életöröm, az emberi kapcsola-
tok bonyolultsága, amelyek 
mindannyiunk számára isme-
rősek. Ezeket az élményeket és 
gondolatokat Sinha Róbert ér-
zelemdús, improvizációkkal 
tarkított gitárjátéka tovább mé-
lyíti.

Hatás és örökség
Lackfi János az évek során 

olyan költővé vált, aki sokat tett 
azért, hogy az irodalom ne csak 
egy szűk kör számára legyen él-
vezhető. Humorával és nyitott-
ságával képes volt olyan közön-

séget megszólítani, akik talán 
nem is követtek rendszeresen 
kortárs irodalmi alkotókat. 

A fellépései, mint a dunaföld-
vári #jóéjtpuszi előadás is, ame-
lyet Sinha Róberttel közösen va-
lósítottak meg, közelebb hozzák 
a költészetet a közönséghez, és 
megmutatják, hogy a művészet 
élő, változatos és képes alkal-
mazkodni a modern kor kihívá-
saihoz. Szerencsére a helyi gim-
nazistáknak is volt lehetőségük 
arra, hogy közelebbről is megis-
merjék a munkásságát egy inter-
aktív irodalom óra keretei között 
– így a szerző szinte egy egész 
napot töltött nálunk. «

►
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folyó mentén, különösen a 
Dunaújváros környéki területe-
ken létesítsenek kohászati üze-
meket.

Széchenyi és a kohászat fejlesztésének 
gondolata

Széchenyi felismerte, hogy 
Magyarország gazdasági fejlődé-
se szorosan összefügg az ipar 
fejlesztésével, és ebben a kohá-
szatnak kiemelt szerepet kell 

kapnia. Az ipari forradalom ha-
tására Európában egyre több ko-
hászati központ alakult ki, és 
Széchenyi úgy látta, hogy Ma-
gyarország se maradhat le ezen 
a téren. Javaslatai szerint a Duna 
mentén, a mai Dunaújváros kör-
nyékén lehetne létrehozni egy 
modern kohászati üzemet, 
amely a helyi gazdaság motorjá-
vá válhatna, és hozzájárulna az 
ország ipari fejlődéséhez. «

HaiderMárta
„Szent Erzsébet kissé hátrama-

radt, és Szent Péterrel kezdett dis-
kurálni.

-   Érdekes, hogy így összekerül-
tünk – mondta Szent Erzsébet el-
gondolkodva.

-   Igen, a hasonló emberek 
gyakran egymás közelébe kerül-
nek.

-   Miért, gondolod, hogy van 
bennünk valami közös vonás?

-   Hát persze! Mindketten ha-
zugok vagyunk – felelt vidáman 
Szent Péter.

Annak ellenére, hogy hazugsá-
gait sohasem fogja elfelejteni az 
emberiség, Péter nagyon becsüle-
tes férfi volt.

-   Igen, tudom – válaszolt Er-
zsébet szomorúan. – Nem bírom 
elviselni a gondolatot! Hogyan 
lehettem olyan meghunyászko-
dóan gyáva? Miért nem vállal-
tam bátran, amikor a férjem 
megkérdezte, mi van a kosárban, 
hogy az éhezőknek viszek kenye-
ret? „Ó, semmi, csupán néhány 
szál rózsa” – válaszoltam. Erre a 
férjem dühösen feltépte a kosár 
tetejét.

-   Na és? – kérdezte Péter szelí-
den. – Ugye tele volt rózsával? 

-   Igen, csoda történt! Vajon 
miért tette ezt értem a Mester? 
Miért lett cinkostársam a hazug-
ságban, ó, miért?

Szent Péter Erzsébet szemébe 
nézve így szólt:

-   Azért, hogy mindig emlékezz. 
Hogy soha ne légy a büszkeség 
rabja. Hogy megismerd gyenge-
séged mértékét.”

Nyilván kíváncsiak, ki írta ezt 
a novellát, amelyből idéztem? 
Nos, egy olyan író tollából szár-
mazik, akinek a műveit a Biblia 
után a legmagasabb példány-
számban adták el a világon, aki 
egész életében gyilkosságokból 
élt, még hozzá nagyon jól, a ki-
rálynő dámává avatta, és mégis 
annyira szerény volt, hogy a hi-
vatalos papírjain háztartásbeli-
nek vallotta magát. Az adóható-
ság alkalmanként értesítette, 
hogy ő író, és adóznia kellene 

nem kevés jövedelme után, 
amelyből egyébként szívesen 
jótékonykodott templomok fel-
újítására is.

A részletet azért idéztem, 
mert gyerekkoromtól izgatott a 
kérdés, hogyan tisztelhetünk 
valakit szentként, aki jó vasko-
sat hazudott, és nem vállalta 
még a jócselekedetet sem. Gye-
rekkorom világának szerves ré-
sze volt a Barátok temploma, 
ismertem a szentek történeteit, 
fantáziámat megmozgatta vala-
mennyi. Emberek voltak, gyar-
lók, hibákkal, mint mi, de ki-
tűntek egy erény gyakorlásá-
ban, és szentté tudtak lenni Is-
ten kegyelméből. 

Agatha Christie, mert ő az 
Előléptetés a mennyben című 
novella írója, évtizedekkel ké-
sőbb adott választ a gyerekkori 
kérdésre.

November hónapnak szá-
munkra különösen kedves 
szentje Szent Erzsébet. Templo-
munkban három ábrázolása is 
található.  A látogatóknak nyil-
ván a jobb oldalon álló szobor 
tűnik fel, bár művészettörténeti 
értéke éppen ennek nincs. Lesz-
kovszky György a mennyezeten 
két helyen is megfestette Szent 
Erzsébetet. A rózsák kapcsán 
már idézett képen kívül ott van 
a főoltár felett a magyar szent-
jeink között, Szent Imre herceg 
mögött, ott igazából csak a feje 
látható. 

A nándorfehérvári diadal áb-
rázolása mellett látszik még 
egyelőre, de ki tudja meddig, 
egész alakos szekkója. Sajnos 
egyre rosszabb állapotban. 

Szent Erzsébet a magyar nép 
kedves szentje, bár az egész vilá-
gon ismerik és tisztelik. De ki is 
volt ő valójában? Életének hu-
szonnégy éve alatt több életálla-
potban élt: gyermek, jegyes, fe-
leség, özvegy, mindig hűségesen 
Istenhez, segítve a szegényeket, 
vállalva mindazt a nehézséget és 
szenvedést, amit az élet hozott. 

II. András és Merániai Gert-
rúd lánya volt. Azé a Gertrúd 

Dunaföldvár kincsei 19. rész
Szent Erzsébet ábrázolása a Barátok templomában

tartja ruhájában. A rózsák szí-
nében a fehér és rózsaszín, 
vagyis a tisztaság, üdeség, ár-
tatlanság színe dominál.

Szent Erzsébet nemcsak a fes-
tészet, hanem más művészeti 
ágaknak is kedvelt témája. Az 
Ég tartja a Földet – Erzsébet a 
szerelem szentje címmel írt 
musicalt Zsuffa Tünde könyve 
alapján Szikora Róbert. 

Ferenc József felesége is Er-
zsébet nevét viselte, ezért alapí-
totta meg a császár az Erzsébet-
rendet Sisi meggyilkolása után 
hét nappal.

 Márk Gergely rózsanemesítő 
Szent Erzsébetről futórózsát ne-
vezett el, amellyel első helyezett 
lett 2000-ben Rómában. 

Miközben az egész világon 
tisztelik Szent Erzsébetet, temp-
lomunkban egyre kevesebb lát-
szik az ő ábrázolásából is, a 
szekkók pusztulnak, a püspök-
ség érthetetlen módon nem for-
dít figyelmet erre a műemlékre, 
pedig a belső tér pusztulásával 
az ábrázolások által közvetített 
tanítás is elveszik. Kár, hogy 
amit Agatha Christie megértett, 
azt nem értik a templomért fe-
lelősséggel tartozók. «

királynéé, akit a Péter ispán és 
Bánk bán által szervezett ösz-
szeesküvésben öltek meg 1213. 
szeptember 28-án. A meggyil-
kolt királyné harmadik gyer-
meke, Erzsébet ekkor hatéves 
volt, és már két éve nem Ma-
gyarországon élt. 1207-ben szü-
letett. Születési helyéért két vá-
ros is vetélkedik: Sárospatak és 
Pozsony. A kor szokásának 
megfelelően - amely a herceg-
nők házasságát a szövetségek 
megpecsételéseként kezelte – 
Erzsébetet is már négyéves ko-
rában eljegyezték. Így elszakadt 
a családjától, és Hermann tü-
ringiai őrgróf udvarába került, 
hogy elsajátítsa új hazájának 
nyelvét, szokásait. Jegyese, az 
ifjabb Hermann fiatalon, mind-
össze 19 évesen meghalt. Er-
zsébetet nem küldték haza, ha-
nem Hermann öccsének, La-
josnak lett a felesége tizennégy 
évesen. Boldog házasságban 
éltek, három gyermekük szüle-
tett: Hermann, Zsófia és Gert-
rúd. Lajos őrgróf viszont részt 
vett a szentföldi hadjáratban, 
ahonnan hazafelé tartva 1227-
ben meghalt. Erzsébet húsz-
évesen három gyermekével 
maradt özvegyen ellenséges 
környezetben.

Visszautasította apja ajánla-
tát, hogy térjen haza Magyaror-
szágra, hiszen nem akarta el-
hagyni gyermekeit. Marburgba 
költözött, harmadrendi ferences 
apáca lett. Mindössze huszon-
négy évesen, 1231. november 17-
én hunyt el. A világegyház ek-
kor ünnepli égi születésnapját. 
Szülőhazájában a temetése 
napja, november 19 lett az em-
léknapja. 

Halála után négy évvel, 1235-
ben avatta szentté IX. Gergely 
pápa. 

Ábrázolásában Leszkovszky 
György a szokott sémát követi. 
Kék ruhában, amely az égi és 
egyben a béke és hűség színe, 
ábrázolja. Hermelin palástot vi-
sel. Ezt csak királyi személyek 
ábrázolásánál használták a he-
raldikában. Egyetlen ékszere a 
korona, amely királyi szárma-
zására utal. Jobb kezében ke-
nyeret fog, baljával a rózsákat 

►
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A Dunaföldvári Kendergyár a múlt század 
közepén Magyarország egyik meghatáro-
zó ipari üzeme volt, különösen a textilipar 
alapanyagának számító kender feldolgo-
zása terén. A gyár megnyitása óta jelen-
tős szerepet játszott a helyi közösség 
megélhetésében, és hozzájárult a ken-
deripar fejlődéséhez. A technológiai újí-
tások bevezetésével nemcsak a termelési 
kapacitás növekedett, hanem a fenntart-
ható ipari gyártás irányába is fontos lépé-
seket tettek.

HesserZoltán

Az üzem a kenderfeldolgozás 
során nem csupán a kenderros-
tot hasznosította, hanem a mel-
léktermékekből is előnyös ter-
mékeket állított elő. A korábbi 
hulladéknak tekintett pozdorját 
egy innovatív technológia révén 
kezdte el feldolgozni, ezzel a 
gyár jelentős lépéseket tett a 
hulladékcsökkentés irányába. A 
pozdorja a kender belső, fás ré-
sze, amely korábban nem ját-
szott kulcsszerepet a gyártás-
ban. Az új módszerrel, amely 
külföldi példákra támaszkodott, 
a gyár bútorlapokat kezdett 
gyártani, így jelentősen csök-
kentve az anyagpazarlást.

A pozdorjalapok gyártása so-
rán a gyár új üzemrészt alakított 
ki. A pozdorját először aprítot-
ták, majd műgyantával össze-

keverték, és préselési eljárással 
lapokká formálták. A lapok vég-
ső simításához furnérlemezt ra-
gasztottak, így erős és időtálló 
bútorlapokat nyertek. Ez a fo-
lyamat nemcsak a Dunaföldvári 
Kendergyár termelését tette 
fenntarthatóbbá, hanem hozzá-
járult a helyi bútoripar fejlődé-
séhez is, mivel a pozdorjalapok 
lényegesen olcsóbb alternatívát 
jelentettek a külföldi beszerzésű 
anyagokkal szemben.

A filmhíradó felvételein jól 
látható a pozdorjalapok előállí-
tásának folyamata: a tilolási fo-
lyamatból megmaradt pozdor-
ját először törőgéppel aprítják, 
majd a műgyanta hozzáadásá-
val összekötik, présgéppel la-
pokká alakítják, és furnérral be-
vonják. Az elkészült bútorlapok 
nemcsak esztétikusak, hanem 
erős, időtálló alapanyagot nyúj-
tanak a bútorgyártás számára.

Ez az innováció különösen 
fontos volt a fahiánnyal küzdő 
hazai bútoripar számára, hiszen 
a pozdorjalapok gyorsan nép-
szerűvé váltak, és a Dunaföld-
vári Kendergyár termékei jelen-
tős mértékben hozzájárultak a 
fenntartható ipari fejlődéshez. 
A gyár nemcsak a termelés 
szempontjából játszott kulcs-
szerepet, hanem a helyi közös-

MÚLTUNKBÓL
A Dunaföldvári Kendergyár 2.
Pozdorja gyártás

SzászváriJózsefné
1859. november 9-én Fischer 

Mór és Weindinger Cecília gyer-
mekeként született, izraelita 
családban. 1881-ben a család ki-
keresztelkedett, ekkor változtat-
ta meg a Fischer nevet Halászra. 
Középiskolai és egyetemi tanul-
mányait kitűnő eredménnyel 
végezte Budapesten, ahol 1884-
ben jogi doktorrá avatták. Még 
joghallgatóként az Ellenőr című 
politikai lap munkatársa, majd 
segédszerkesztője és politikai 
cikkírója lett.

1885-ben szervezték meg a 
Postatakarékpénztárat. Halász 
Sándor, mint fogalmazó lépett 
az új intézet szolgálatába, mely-
nek fejlődéséhez és felvirágzá-
sához nagymértékben hozzájá-
rult. Időközben megnősült, fe-

Dunaföldvár szülötte

dunaföldvári Halász Sándor dr.
újságíró, közgazdász, a Postatakarékpénztár igazgatója, az első 
Országgyűlési almanach szerkesztője, a Magyar Közgazdasági 
Társaság egyik alapítója

lesége Geiger Irén, két gyerme-
kük született, Tibor és Ferenc. 
1901-ben a Postatakarékpénztár 

aligazgatója, majd hat évvel ké-
sőbb miniszteri tanácsosi cím-
mel az intézmény igazgatója 
lett. Kinevezését általános ro-
konszenv fogadta.

Szeretett tanítani is. 1892-ben 
elnyerte a Magyar Királyi József 
- Műegyetem magántanára cí-
met, közlekedési vállalatok is-
merete tantárgyat tanított. Ké-
sőbb a Magyar Királyi Tudomá-
nyos Akadémia Halász Sándor-

nak, valamint törvényes utóda-
inak - érdemei elismeréséül - 
dunaföldvári előnévvel nemes-
séget adományozott.

Fáradhatatlan munkabírás 
jellemezte. Kezdeményezte a 
hazai csekkforgalom és hitelüz-
letek, valamint az iskolai taka-
rékpénztárak elindítását. Gaz-
dasági szakíróként és kutató-
ként a magyarországi pénzinté-
zetek, elsősorban a községi 

ség gazdasági megerősödését is 
segítette.

A pozdorjából készült bútorla-
pok az ipar fejlődésével párhu-
zamosan folyamatosan alkal-
mazásra kerültek a bútorgyár-
tásban. A helyi gazdák és a gyár 
közötti együttműködés tovább 
erősítette a közösség összetartá-
sát, és megteremtette a fenntart-
hatóság és az innováció jegyé-
ben történő fejlődés lehetőségét.

A Dunaföldvári Kendergyár 
hosszú és gazdag története a 
kenderfeldolgozás iparának ki-
emelkedő példája. A gyár mun-
kásai és a helyi gazdák közötti 
együttműködés révén a kender-
feldolgozás nemcsak gazdasági, 
hanem kulturális szempontból 
is jelentőséggel bírt. A fenntart-
hatóság és az innováció jegyé-
ben a kender ipari felhasználása 
a jövőben is tovább fog fejlődni, 

biztosítva, hogy a Dunaföldvári 
Kendergyár öröksége és a ken-
der hagyományai tovább élje-
nek a modern világban. 

A felvételeket a Nemzeti Film-
intézet Filmarchívum engedé-
lyezte.

A korabeli filmhíradó felvéte-
le megtekinthető a Nemzeti 
Filmintézet Filmarchívum olda-
lán: Filmhíradók Online / Poz-
dorjából bútorfa (filmhirado-
konline.hu) «

►



2024. november havi fogászati ügyelet

A fogászati ügyeleti beosztás az ügyeletet ellátó fogorvosok egymás közöt-
ti cseréje miatt módosulhat, de legfeljebb az ellátás helyszínében lehet vál-
tozás, az ügyelet a jelzett időpontban minden esetben ellátja a páciense-
ket. Az ügyelet 7.00–13.00 óráig tart a fenti napokon és helyszíneken.
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Az élő templom
SimonIstván

Alighogy őseink eszmélkedni 
kezdtek, máris templomot épí-
tettek. Ezek közül talán a legré-
gebbi az Amasa-templom Nú-
biában, amelyet az egyiptomi 
lll. Thotmesz fáraó épített a 
Krisztus előtti 15. században 
Ámon és Ré istenek tiszteletére. 
A Göbekli Tepe csak tízezer év-
vel ezelőtt épült Törökország 
délnyugati részén. Mindez jó 
bizonyság arra, hogy az ember 
homo templum faber, tehát 
templomépítők vagyunk szinte 
eleitől fogva, a szentélyek, 
templomok építése mindig is 
jellemző volt az emberre. Hag-
geus is arra biztatja a népét, 
hogy építse újjá a lerombolt 
templomot. De miért olyan 
fontos nekik, nekünk a temp-
lom? Bizonyára azért, mert a 
Túlnani, a távoli Isten közelsé-
gét jelenti, az áldott hajlékot, 
melyben a Szentséges lakozik, 
ahol Isten és ember találkozik. 
Salamon is templomot épített 
az Úrnak és a fölszentelésén így 
imádkozott: „de vajon lakha-
tik-e Isten a földön? Hiszen az 
ég, sőt az egeknek egei sem fo-
gadhatnának magukba téged, 
hát még ez a ház, amelyet én 
építettem. Nézz nyitott szem-
mel erre a házra éjjel és nappal, 
arra a helyre, amelyről ezt 
mondtad: ott lesz az én ne-
vem!” A végtelen a végessel ta-
lálkozik, amikor Isten lehajol és 
belép abba a Hajlékba, amit Sa-
lamonék építettek neki. „Ott 
lesz az én nevem, ígérte Mózes-
nek az Örökkévaló, a neve pedig 
így hangzik: „Vagyok aki va-
gyok, vagyok aki leszek,” majd 
megtudod, ki vagyok, amikor 

veled leszek. Ez a veled „Va-
gyok” a legtöbb, amit tudha-
tunk róla, Jézus második neve, 
Immánuel azt jelenti, hogy ve-
lünk az Isten és nemcsak a 
templom falai között, de a fala-
kon kívül is velünk marad, el-
kísér mindenhová, ahová csak 
megyünk. Akár az angyalai ál-
tal, „akiknek parancsol felő-
lünk, hogy vigyázzanak ránk és 
kézen fogva vezessenek minket 
mindenhová, hogy meg ne üs-
sük lábunkat a kőben.” (91. 
Zsoltár) Mindez nem látható 
ugyan, de ha hiszünk benne, 
érezhető, szinte kézzel fogható 
ez a közelség, az érzés, hogy 
nem vagyok egyedül, ez pedig 
többet ér mindennél. Ha valaki 
kedvesen hazakísér minket, 
egyhamar nem engedjük útjára. 
Behívjuk az otthonunkba, így 
az otthonunkból is templom 
lesz, a lakás, a szoba, az ágyunk, 
ahol az „Úr szerelmesének ál-
mában is ád eleget”, ha Isten 
nevében tesszük, amit kell, 
amit lehet. Templom lehet az 
otthonunk, de templommá le-
hetünk mi magunk is, Jézus óta 
tudjuk, hogy van élő templom 
is, ami emberből van, hús-vér 
templom. Ezért mondta: „ront-
sátok le a templomot és én há-
rom nap alatt fölépítem azt” és 
itt magára, testének templomá-
ra gondolt. „Nem tudjátok, 
hogy a ti testetek a Szentlélek 
temploma?” – kérdezi Pál a kor-
intusiaktól, másutt meg arról 
beszél, hogy többé nem ő él, 
hanem a Krisztus él benne. 
Akiben Jézus él az olyan, mint 
egy élő, eleven templom, mint 
az Irgalom háza, a Bethesda, 
ahol Krisztus gyógyító szeretete 
által a harmincnyolc éve beteg, 
béna ember is meggyógyulha-

tott. Isten irgalma ír, gyógyír a 
testnek és a léleknek egyaránt, 
begyógyítja a sebeket. „Tedd a 
szívemre kezed, hogy beheged-
jenek rajta a töménytelen se-
bek!” (Zelk Zoltán) Ha a testünk 
a Szentlélek temploma, akkor a 
szívünk lehet a Szentek Szentje, 
ahol az irgalom megfogan és, 
mint fészkében a madárfióka 
növekedni kezd. Csak annak le-
het templom a teste-lelke, aki 
ezt az Irgalmat szívébe fogadja 
és továbbadja. Ez azért nehéz, 
mert mindnyájan sebzettek va-
gyunk, fájóan mély sebeket 
hordozunk és úgy érezzük, 
hogy nincs bocsánat, van, amit 
nem lehet, nem szabad megbo-
csájtani. Ilyenek az úgynevezett 
elfeledett gyerekek is, akik 
szenvedélybeteg családban nő-

nek föl, a szüleik erősen isznak, 
ők pedig magukra maradnak és 
a túlélésért küzdenek, míg csak 
föl nem nőnek. 

Az idősek otthonában ismer-
tem meg egy csendes, kedves, 
vak és béna asszonyt, Évának 
hívták, aki korábban alkoholis-
ta volt, ezért a gyermekei meg-
tagadták, egyáltalán nem láto-
gatták. Amikor Éva meghalt, 
értesítették a fiát, aki elmond-
ta, hogy mennyi szenvedést 
okozott nekik az anyjuk, ezért 
hallani sem akarnak róla, a ha-
lála sem enyhítő körülmény, 
ilyen anya számára nincs bo-
csánat. Bizonyára igazuk van 
az ilyen traumában fölnőtt 
gyermekeknek, de így sohasem 
lesz templom a szívükből és a 
sebeik sem gyógyulnak be 

takarékpénztárak fejleszté-
sével, a betétek pénzkezelésé-
vel, biztonságosságával foglal-
kozott. Elsőként dolgozta fel a 
magyarországi postatakarék-
pénztárak történetét.

A csekk-rendszer és fejleszté-
se című művéért 1900-ban a 
Magyar Királyi Tudományos 
Akadémia Széchenyi-díjjal tün-
tette ki.

Dr. Halász Sándor elévülhe-
tetlen érdemeket szerzett az új 

pénzintézeti rendszer megte-
remtésében. Nagy kár, hogy a 
neves pénzügyi szakember már 
nem érhette meg az utódok 
munkásságát, hiszen ötvenki-
lenc évesen, 1918. február 2-án 
meghalt. Sírja a Kerepesi úti 
(Fiumei-út) temetőben van.

Főbb művei:
A postatakarékpénztárak fej-

lődésének története. Budapest, 
1891

Az iskolai takarékpénztárak 
Magyarországon. Budapest, 1893

A pénzintézeti betétek biz-
tonsága. Budapest, 1900

A csekk-rendszer és fejleszté-
se. Budapest, 1900

A vidéki takarékpénztárak 
Magyarországon. Budapest, 
1903

Forrás:
Szinnyei József: Magyar írók 

élete és munkái. Budapest, 1896

Tolnavármegye, 1907-08-
18/33. szám

Cziráky Gyula: Tolnavárme-
gyei Dunaföldvár multja és jele-
ne, Dunaföldvár, 1910

Dunántúli Napló, 1989 -11-
15/316. szám = Ferenci Demeter: 
A postatakaréktól a postabankig

Földvári tabló. Életrajzok és 
életképek Dunaföldvár múlt-
jából. Berze-Nagy Ilona Váro-
si Könyvtár, Dunaföldvár, 
2009 «
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Elkezdődtek a diákolimpiai küzdelmek a 
különböző labdajátékokban. Gimnáziu-
munk röplabdásai ezúttal merész vállalko-
zásba kezdtek. Amatőrként az igazolt játé-
kosokat is felvonultató A kategóriába is ne-
veztek, mondván, kipróbálják magukat az 
egyesületekben játszó diáktársaik közt is. 

SzabadosSámuel

A múlt tanévben az amatőr, 
B kategóriában sportolóink or-

szágos szinten is jegyzett sikert 
értek el. A megyei diákolimpiát 
megnyerve a fiú és a lány csa-
patunk is a debreceni országos 
döntőbe jutott, és a 20 csapatos 
mezőnyben a legjobb tíz közt 
végeztek. Rostási Nándor test-
nevelőtanár úgy döntött a fia-
talokkal egyetértésben, hogy 
idén indulnak az A kategóriás 
versenyben is, noha dákja-

Az A kategóriában mérettette meg magát 
a gimnázium röplabda csapata
Az igazolt játékosok közt is megállták a helyüket a gimiseink

Művelődési ház
Novemberi-decemberi 
programok 
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!
Jegyvásárlás online: www.foldvarikultu-
ra.hu vagy személyesen a művelődési 
központban és a könyvtárban

November 20. szerda, 18:30
JAKUPCSEK GABRIELLA 
a Napos B oldal című könyvének bemutatója
Helyszín: Művelődési Központ
Jegyár: dinamikus jegyárazás

November 25. hétfő 9:00
BABA-MAMA KLUB 
Helyszín: Berze-Nagy Ilona Vá-
rosi Könyvtár

November 25. hétfő, 14:00
VERSSZÍNHÁZ 
„Versben élve”
Horányi György önálló műsora
Helyszín: Művelődési Központ
A belépés díjtalan

November 29. péntek 10:00
Barokk zene babáknak
Közreműködik: Antal-Fehér Nóra és Horváth 
Krisztina (furulya)
Helyszín: Berze-Nagy Ilona Vá-
rosi Könyvtár

November 30. szombat 11:00
KISVAKOND NADRÁGJA
a Dörmögő Dömötör Színház előadása
Helyszín: Művelődési Központ
Jegyár: 3.800 Ft (www.jegy.hu 
vagy személyesen a Művelődési 
Központban)

December 1. vasárnap 15:00
FÖLDVÁRI ADVENT
Helyszín: Dunaföldvári Vár

December 2. hétfő 10:00
DIÓTÖRŐ
a Nektár Színház előadása
Helyszín: Művelődési Központ
Jegyár: 1.700 Ft

December 3. kedd 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
Árvizek és aszályok Magyarországon – a víz-
visszatartás lehetőségei
Előadó: Dr. Bíró Tibor egyetemi 
tanár (Nemzeti Közszolgálati 
Egyetem), intézetvezető
Helyszín: Művelődési Központ

December 5. csütörtök 10:00-17:30
VÉRADÁS
Helyszín: Művelődési Központ

December 8. vasárnap 15:00
FÖLDVÁRI ADVENT
Helyszín: Dunaföldvári Vár

December 9. hétfő 9:00-11:00
MIKULÁS a Baba-mama Klub-
ban
Jelentkezés (csomagbefizetés) november 26-ig 
a könyvtárban
Helyszín: Berze-Nagy Ilona Vá-
rosi Könyvtár

December 9. hétfő 19:00
Hárs Anna: SZÍVHANG
Ősbemutató – a Rózsavölgyi Szalon előadása
Szereplők: Szulák Andrea, Epres 
Attila, Györgyi Anna, Sajgál Erika
Helyszín: Művelődési Központ
Jegyár: 5.000 Ft, 5500 Ft

December 10. kedd 18:00
NÉPSZERŰ TUDOMÁNY
A Szent Korona különleges külföldi és hazai 
kalandjai 
Előadó: Dr. Pálffy Géza történész
Helyszín: Művelődési Központ

December 12. csütörtök 18:00
DR. ZACHER GÁBOR ELŐA-
DÁSA
„Mindennapi mérgeink”
Helyszín: Művelődési Központ
A részvétel díjtalan, de regiszt-
rációhoz kötött.

December 15. vasárnap 15:00
FÖLDVÁRI ADVENT
Helyszín: Dunaföldvári Vár

December 17. csütörtök 18:00
FÖLDVÁRI ADVENT
Adventi irodalmi kávéház
Helyszín: Berze-Nagy Ilona Vá-
rosi Könyvtár

December 21. szombat 18:00
A cserkészek karácsonyi kon-
certje
Helyszín: Barátok temploma 
(Rákóczi utca)

December 22. vasárnap 15:00
FÖLDVÁRI ADVENT
Helyszín: Dunaföldvári Vár

December 22. vasárnap 18:30
A Cantemus kamarakórus ka-
rácsonyi koncertje az Öreg-
templomban
Helyszín: Öregtemplom (Temp-
lom utca)

Kiállítások: 
„Az én Dunaföldvárom”, „Az én 
kertem” fotópályázat kiállítása 
a művelődési ház előterében
Adventi kiállítás – november 
25-től a könyvtárban

soha, mert az élő Isten há-
zának építőköve az Irgalom. 
„Bocsásd meg a mi vétkeinket, 
miképpen mi is megbocsájtunk 
az ellenünk vétkezőknek” – 
imádkozzuk az eredeti szöveg 
szerint a Miatyánkban, tehát 
aki nem tud megbocsájtani, az 
megbékélni sem tud, annak a 
bűnei sem bocsájtatnak meg 
igazán. Ezért mondja Jézus a 
Hegyi beszédben: „boldogok az 

irgalmasok, mert ők irgalmas-
ságot nyernek.” Húsvét után 
pedig így köszönti a tanítvá-
nyait: „békesség néktek”, és 
megmutatja nekik a sebeit, de 
ezek a sebek nem elevenek, 
immár begyógyult sebek. Épít-
sétek újjá a templomot, kéri 
Haggeus az Isten népétől, ő a 
kövekből épült templomra 
gondol, de élő templomot nem 
lehet kőszívekből építeni, csak 

az Irgalom eleven köveiből, kö-
tőanyaga pedig csak a szeretet 
lehet. Azonban mi is „keressük 
az igazságot”, mint J. A., ezért 
hajlamosak vagyunk bárki fö-
lött ítélkezni, megfeledkezvén 
a „ne ítélj, hogy ne ítéltess” jé-
zusi intelméről. „Ragaszkodja-
tok az igazsághoz növekedvén 
a szeretetben” – írja Pál az efé-
zusiaknak, mert az Isten is így 
cselekszik, szereti az igazságot, 

de az igazságnál is jobban sze-
reti az embert, ezért az ő igazi 
háza a Bethesda, az irgalmas-
ság háza. Áldottak a kőből 
épült templomok, melyekben 
az Irgalom Igéje hangzik, áldott 
minden otthon, melyben az Ir-
galom, mint a madárfészket 
rakott és áldott mindenki, aki-
nek szíve a Szentlélek templo-
ma, az Irgalom háza, Isten élő, 
eleven hajléka lehet. «

►

►
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Dienes Csaba, a Magyar Országos Hor-
gász Szövetség Casting szakágának szö-
vetségi kapitánya számolt be a horgá-
szok cél- és távdobás versenyéről, melyet 
a dunaföldvári horgásztanyán rendeztek 
meg. 

LeibingerAnita

A verseny során a résztvevők 
3, 5, és 9 tusában versenyezhet-
nek, ahol két versenypályán 
mérettetik meg magukat. Az 
egyik esetben különböző távol-
ságban lévő céltábláknak az el-
találása a cél, a másik esetben 
pedig a cél valójában az, hogy 
minél pontosabban a lehető 
legmesszebbre dobják a bot vé-
gén elhelyezkedő 7,5 grammos, 
csepp alakú súlyt.

Magyarországon az ötvenes 
évek végén honosodott meg ez 
a sport, melynek egy ikonikus 
alakja volt dr. Dienes Ferenc 
19-szeres világbajnok. Ezt köve-
tően a 60-as, 70-es, 80-as évek-

ben is igyekeztek népszerűsíte-
ni ezt a sportot, úgy, ahogyan 
azt az egykori többszörös világ-
bajnok fia, Dienes Csaba is teszi 
manapság.

Csaba apró gyermekkora óta 
édesapja oldalán vesz részt ver-
senyeken, ma már hatalmas si-
kerrel. Az ifi csapatával az Ifjú-
sági Európai Bajnoki címig is 
eljutott. Az idei évben először 
részt vett egy masters világbaj-
nokságon, ahol ezüstérmet 
szerzett műlegyes célbadobás 
számban.

Az ilyesfajta megmérettetése-
ket jellemzően Európában ren-
dezik meg, azon belül pedig 
szinte minden országban volt 
már ilyen alkalom. Magyaror-
szágon mindössze néhány tucat 
ember körében ismert ez a 
sportág, ezért is szeretnének 
nagy hangsúlyt fektetni a nép-
szerűsítésre, hogy minél több 
érdeklődő előtt váljon ismertté 

Horgászok cél- és távdobás versenye a 
dunaföldvári horgásztanyán

Nagy volt a sürgés-forgás a szép októberi 
napsütésben a horgásztanyán. A szoká-
sos őszi karbantartó, takarító nap prog-
ramját a vezetőség már az előző napok-
ban tisztázta, a munkát Kun János mű-
szaki felelős irányította.

SzabadosSámuel

A korábbi gyakorlatot követve 
most is különböző brigádok 
alakultak az egyes részfeladatok 
ellátására. A szemétszedők fő-
leg az árvíz által elöntött terüle-
ten munkálkodtak. A kőszórók 
az utakat tették rendbe. A favá-
gók a letört ágakat rendezték. A 
betonozók munkáját szakember 
irányította, szerencsére a tagok 
közt sok a jól képzett szakem-
ber. 

Kiss Lajos egyesületi elnök el-
mondta, hogy kisgépekkel jól 
fel vannak szerelve, de nagy 
munkagépre is szükségük volt 
ez alkalommal. Pasker Csaba 
földmunkagépével vonult ki 
szombat délelőtt. Igen értékes 
munkát végzett Vagyon Miklós 
kis brigádja. Ők a délelőtt során 
az ebédet készítették. Az egye-
sületi tagokon kívül részt vettek 
a munkában külsősök, szimpa-
tizánsok, barátok, akik úgy gon-
dolták, jót tesz egy kis mozgás a 
kellemes őszi időben. Közösségi 
munkát vállaló diákok is csatla-
koztak hozzájuk.  A nap vendé-
ge volt Dienes Csaba, a horgász 
válogatott szövetségi kapitánya, 
aki ebéd után célbadobós hor-

Illusztris vendég a horgászok 
őszi társadalmi munkáján
Több mint negyvenen gyűltek össze szombat reggel

ez a lehetőség is. A jelenlegi 
stratégiájuk az, hogy a fiatalo-
kon keresztül igyekeznek minél 
szerteágazóbb körben elterjesz-
teni a hírt és akár egy új ifjúsági 
csapatot kialakítani, továbbá az 
idősebb horgászok között is 
mindenképp népszerűsítik, 
hogy a felnőtt csapat létszáma 
is bővüljön. Dienes Csaba 
egyébként tamási lakos, azon-

ban nagyon szívesen segítene 
kinevelni egy dunaföldvári csa-
patot.

Hornyák Dávid dunaföldvári 
versenyző még csak az idei nyá-
ron kezdte ezt a sportágat mű-
velni, ennek ellenére a Velen-
cei-tónál már részt vett egy or-
szágos bajnokságon, ahol a ju-
nior korcsoportban 3. helyezést 
ért el. «

gászbemutatót tartott az erre az 
alkalomra kiépített pályán. Utá-
na kis szakmai továbbképzést 
tartott a köré gyűlt horgásztár-
saknak. 

Az ősz még tartogat feladato-
kat a horgásztársadalom szá-
mára. 50 mázsa halat telepíte-
nek a folyóba még az idén. Két 
rablóhal fogó versenyt is ren-
deznek novemberben, és meg-
kezdik a horgászbál szervezé-
sét. «

ink közt nincs egyesületi 
szinten igazolt játékos. Edzés-
nek, erőfelmérésnek jó lesz ez 
a mérkőzéssorozat. Nos, az itt 
elért sikerek alapján valóban 
nagyszerűen helyt álltak a ná-
luk jóval képzettebb játékoso-
kat felvonultató megyei me-
zőnyben. A lány és a fiú csapat 
is az előkelő harmadik helye-
zést érte el a nyolc-nyolc csa-
patos csoportban. Rostási Nán-
dor munkáját ezúttal is szak-
mailag segítette Kelemen Ist-
ván szakedző, aki korábban 

éveken át dolgozott a felnőtt 
hazai röplabdasport élvonalá-
ban, irányította a válogatottat 
is. Rostási Nándor szerint érde-
mes volt megmérettetni ma-
gunkat, kiderült, hogy diákja-
ink egyenrangú partnerei vol-
tak az erősebb csapatoknak. 
Két meccsen is csak a harma-
dik szettben maradtak alul szo-
ros eredménnyel a dobogós 
helyezésekért folyó küzdelem-
ben. A siker nagy erőt és önbi-
zalmat adhat majd a tavaszi 
folytatáshoz. 

Februártól megkezdődik a B 
kategóriás sorozat is. Itt nem in-
dulhatnak igazolt egyesületi játé-
kosok. A múlt évi sikereket látva 
mindenki reménykedik, hogy ez 
évben talán még eredményeseb-
ben szerepelnek majd diákjaink. 
Heti két edzéssel készülnek a ta-
vaszi mérkőzéssorozatra. 

Meglepően sok csapat indul a 
B kategóriában. Majdnem 
mindegyik középiskola indít 
csapatokat. Ezért megyei szin-
ten is selejtezőket kell játszani a 
megyei döntőbe jutásért. Ez a 

röplabdasport népszerűségét 
jelzi. Néhány játékos távozott a 
keretből, de megkezdődött a 
pótlásuk. A nyolcadik osztályo-
sok közül összeállt egy kis csa-
pat, akikkel az edzők külön fog-
lalkoznak. Van egy „idegenlégi-
ósunk” is, mivel Yuki, a japán 
vendégtanuló is szorgalmasan 
látogatja az edzéseket. Az A ka-
tegóriában mutatott jó szerep-
lés alapján az emelgések izga-
tottan várják a tavaszi folytatást 
a még jobb teljesítmény remé-
nyében. «
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